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KRISLU
šuniena Darbininkams.
Vėl šmugelis Lietuvos

Kailiu.
Ponai Kalti, Bet Tylėkite.
Į “Up-state” Draugus.

Rašo Komimistas

Pirmai Lietuvių 
Darbininkų Dienraštis 

(First Lithuanian 
Workers’ Daily)

Išeina Kasdien, Apart 
Nedėldienių

Darbininkai Visų šalių, 
Vienykitės! Jfis Nieko i 
Nepralaimėsite, Tik 
Retežius, o Išlaimėsite 
Pasaulį!

No. 294 Telephone, Stagg 3878 Brooklyn, N. Y, Ketvirtad., Gruodžio (Dec.) 11, 1930
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krle kreip- 
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Komunistų “Daily Worker” 
paduoda sekamą pranešimą iš 
Clevelando: Krikščionių bažny­
čios kunigas per pamokslą pa­
sakė: Pas vieną šeimyną atėjo 
gazo kompanijos darbininkas 
uždaryti gazą už neužsimokėji- 
mą bilps.. šeimininkė prašė, 
kad susimylėtų ir neuždarytų 
gazo. i Kompanijos žmogus at- 
jflirto|:l Man įsalgyta uždaryti įr 
uždarysiu, Bėdavoji, kad netu­
rite pinigų, o štai puodab verda

i pilnas mėsos I Išeimihinkė sa­
ko : Tdip' mėsos, bęt išeik j jar-

* dą ir. rasi Šunš kailį. Užmušė- 
me šunį, idant badu nemirti, i 
Thš darbininkas ištyrė jif. sura­
do, jog moteriškė sako teisybę. įams

Nesenai Lansinge, Mich., vie­
na moteriškė katę išvirė sriu- —---------------
boję, idant vaikus išgelbėti iš i i • • • iv
bado PilsudsKimai Išmetė

o x n • rrancijus picamai vauuvau- qcL AIDLenS. umgaani IT
riB?utrfpra^ Komunistus 1S Seimo pne^ dar- Bimba. Mūši didysis Aido
Štai “Sandaros” Nr. 49 jau va- --------- * VoTbZfo unyraB --------------- —romą agitacija, kad vėl “tėvy- VARŽA V A.— Gruodžio 9 aįįyte". ^^08 kas damas
nainiai” turi griebtis “Lietuvos L atsidarė Lenkijos seimas. “Jg? Padarykime šitą susirin-
atstatymo darbo,” steigiant vi- pikudskio fašisįnč gaika jZ-K* miližiniška demon’ 
sokias bendroves. Girdi, de- . . metais. rHKiausys nuo uar-| . - Qnviptu ^ainncmšimts metų atgal nesisekė su didžiumoje.. O pilsudskimai bininkų, ar imperialistų pla- - .į. . . J* Davoiu^ v---------- 7‘
bendrovėmis, bet “dabar prade-laimėjo rinkimus dar negir-|nai išdegs. Dar niekados Iir pnes nauj0 - ° pavoJv'Konservatoriai iškėlė nks- 
dame atsipeikėti ir galvoti vė- dėto teroro pagelba. (nebuvo taip svirbu mobili- 1”'° riT^nž fiown®.
liai prigelbėti jaunutei Lietu- Į Kaip tik seimas atsidarė zuotis darbininkams už gy­
vai.’’ Klausykite, "vėliai pri-Įir premjeras Slawek prade- nimą Sovietų Sąjungos, kaip 
gelbėti Lietuvai.” Prigelbėti i j0 skaityti prezidento Mos- šiandien.

eiekio liiSU penki Kon,u- J suoMbi išeita-Anglija,I

Pavienio Numerio Kaina 4c Metai XX, Dienraščio XII
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Komunistai Nuteisti 
Ilgiems Metams Kalėti GRUODŽIO 12 DIENA BUS BROOKLYNE 

DARBININKŲ MASINIS SUSIRINKIMAS 
UŽ GYNIMA SOVIETU SĄJUNGOS

ROMA.— Italijos fašistų 
tribunalas' Turine nuteisė! 
penkis Italijos Komunistų 
Partijos narius ilgiems me-j 
tams kalėti. Jie, buvo kai-1 Penktadienio Masinis Susirinkimas Turi Bid Visy Darbiniu* 
Sį” Eta k? Pro*“*“ Prieš Naują Karą ir pria Suokalbį prieš
draugai nuteisti io metų į Darbininkų Tėvynę; Kiekvienas Lietuvis Privalo Dalyvaut
sunkių darbų kalėjimą, du I §joj Demonstracijoj 
5 metams, ir vięnas 3 me-  |

Kiekvienam darbininkui | vietų Sąjunga. Pakelkite 
turi būt aišku, kad pašau-i balsą prieš imperialistinius 
lio imperialistai ruošia puo- intrigantus. | 
limą ant Sovietų Sąjungos. „J'."'.’’ 
Francijos plėšikai vadovam dd. Amteris.’ Engdahl ir

Per Radio Išgirsite 
Apie “Laisvės” Koncertą

Gruodžio 12 d., penktadie­
nį, 10 vai. vakare, New Yor- 
ko, New Jersey ir visų 
apielinkių gyventojai turės 
progą išgirsti platų prane­
šimą apie “Laisvės” .metinį 
koncertą, kuris įvyks sek­
madienį: Kurile1, turite ra­
dio, neužmirškite pasiklau­
sytu Praneškite ir savo pa­
žįstamiems, kad per radio 
bus kalbama apie mūsų me­
tinę iškilmę.' Stotis W. N. J.

WASHINGTONO VALDŽIA ŠERS GYVU- 
UUS IR PIRKS TRASAS, 0 NIEKO NE­
DUOS DEVYNIEM MILION. BEDARBIU
Republikonai ir Demokratai Politikieriai Tyčiojasi iš Bedar­

bių; Šelps Bankierius ir Grafterius, o Milionus Badaujant 
. čių Paveda Raudonajam Kryžiui, taip pat Grafterių ir

Apgavikų įstaigai
daugiau rūpi kapitalistai 
taksų mokėtojai, o nė val­
gas milionų. Tas tiesa. Bet 
tuojaus Walsh apsisuka ir 
pasako, kiek jam terūpi be? 
darbiai. Girdi, “reikia vj- 
sais būdais stengtis nekelti 
taksų, bet reikia nepamirš­
ti dar baisesnio dalyko: tai

WASHINGTON, D. C.— 
Republikonai ir demokratai 
politikieriai pradėjo darne- 
girdiėtą demagogišką kovą 
už vietas ir dolerius vardan 
bedarbių 
farmerių. Žemės ūkio sek­
retorius Hyde, 
bernas, reikalauja, kad val­
džia “maitintų gyvulius ir neramumas, nepasitenkin!* 
pirktų trąšas” pasituriu- mas ir plėtimasis bolševiž* 
tiems f armėnams, o milio-lmo.” 
nų pusbadžiai gyvenančių BuržujaiplėšikaibijoboJ- 
likimu rūpintis palieka Rau- šrrizmo, bijo bedarbių 
donajam Kryžiui. Jis rei- bruzdėjimo, bijo augimo kO* 
kalauja, kad farmėnams munistų įtakos šiame krizy- 
būtų suteikta paskola pri- je. Demokratai valdo New 
einamais nuošimčiais. Hoo- Yorko valstiją. O ką jie 
veris reikalauja, kad duoda bedarbiams? Nieko,; 
kongresas paskirtų $500,- Ta pati špyga bedarbiams 
000,000 “žemės ūkio tary- New Yorke, kaip Washing* 
bai.” O tie visi pinigai eis tone, kur viešpatauja Hoo 
spekuliantams ir bankie- Įverta. ‘ _
riams.

O bedarbiams nieko. Be­
darbiams nė cento. Necęnr 
to 1 
farmerių! Į plečiasi, ^edarbiąi prado

Demokrątai negeresni. da vaksyti šunės ir kates, 
iriu mmewJULB leuųjjiivtuia „ . _ .. • "y**f»*'-"i—bado,
(ir malūnui tenka apie 1,4 r Komunistų Partijos or- p .Walsh bara savo 'koteįgas Stokite 4 bedarbių ,tary* 

mnrininR airaJmil. litu ir apie 200 tūkst. gan? Workerio” ad- republikonus, kad jiems!basi Kovokite prieš badą! 
masinius susi i.. - . _ ,, ministracija aplaike gausia . H

Šiame susirinkime kalbės

bininkų tėvynę. Tą suokai- choras dainuos darbininkiš-

Socialfašisty Lyderis 
Apie Sovietą Sąjungą

BRUSSELS, Belgija. — 
Belgijos parlamente kilo 
ginčai delei įvežimo prekių.

_____ |_____ k Imą prieš Sovietų Sąjungą.
. n . _ . Socialfašistų vadas Vander-

LlfttUVOj DdllkrŪtd] veide, kuris nesenai lankėsi
j Sovietų Sąjungoje, pasakė, 
kad ne Rusija esanti kalta, 

nistų Partijos atstovai su-Į Lenkija, Rumunija ir kitos I Subankrutavo arba su-į bet Amerikos kviečių trus- 
šuko: “šalin fašistinė dikta-valstybės. Suokalbininkų stabdė mokėjimus trečiąjį i tas. Toliau jis sakė: “Neti- 
tūra!” Policija pagriebė nutarta išsidalinti Sovietų šių metų ketvirtį 11 firmų, Įkėkite tiems, kurie sako, 
komunistus ir išmetė lau- Sąjungą ir jos turtus. Lie- iš kurių 9 provincijoj ir 2 kad Rusija eina velniop, 
kan. Ir ateityje seimo na- tuva pažadėta Lenkijai. Kaune. Iš subankrutavusių Kuomet aš aplankiau Rusi- 
riai neturės jokios apsau-1 Puolimas ant Sovietų Są- firmų buvo: ' 3 lentpjūvės ją, tai aš pamačiau visai ką 
gos nuo arešto. Pilsudskio i.UI?S0S naują pašau- (viena sujungta su malu- kitą.”
diktatūra tas teises atėmė i Įln! ar3~ Tiktai darbnun- nų), 3—kolon. prekyba ir po —------——

nariams be jokiu ce- ““ ^^j’iena-manujakiū™, odų, “Daily WorkeHIli”
nes apgauti. Fašistams jie iš- remonijų. tai masiniai nrotestai įbrieš1 galanten3°®'prekybos' Vie‘K v J • n
tikrųjų galėtų įteikti gerų pa- _____ l“’«™asmiai unotestai iDKies - -.................- -'
mokinimu,

; — i UŽDRAUDĖ RODYT JU-
“Sapdarą” irgi pasiskubino DŽIUS APIE SOVIETŲ 

SLA. ponams talkon. Ji, žino-j SĄJUNGĄ 
ma, negali jų visai nuplauti. ______
Netgi pusiau lūpų pripažįsta SHENANDOAH Pa — juos kaltais apgavingos Užima- Lt. ? u • , ’ j. . 
rio-Devenio paskolos reikale, Shenandoah miesto admini- 
bet, girdi, “'kol SLA. Pildomoji stracija neleido rodyti juda- 
Taryba pasilieka savo pareigo- mų paveikslų “Nauja ir Se­
se, ji yra organizacijos galva, na Rusija” High School au- 
Atviras ant jos puolimas, ap- ditoriume gruodžio 8 dieną, 
lenkiant komisijas, yra kenks- Mat> va|džia bjjo, mai. 
""ZiiSZrir^g.” “eriai šiaip darbininkai 
Tuo būdu “Sandaros” tėvynai-1 nepamatytų teisybes apie

gal, suėsdami šimtus tūkstan, 
čių dolerių, išviliotų iš Ameri­
kos lietuvių darbininkų.'

O kad geriau sektųsi naujas 
šmugelis Lietuvos kailiu, tai 
“Sandara” mokina savo kolegas 
prisižiūrėti į Amerikos lietuvius 
biznierius. Jie esą gudrūs, kaip 
paraliair Ypatingai butlegeriaį,.

mingas organizacijai, nes suke­
lia nepasitikėjimą ir paniką.’

niai turi užsidaryt burnas ir ty­
lėt. Ir tylėtų jie, jeigu tie ko­
munistai ponų darbus neišvers­
tų aikštėn!

Drg. Mizara ketina aplanky­
ti Rochesterį, Binghamtoną ir 
kitus New Yorko “up-state” 
miestus Lietuvių Darbininkų 
Susivienijimo reikalais. Misija 
jo svarbi. Jis galės kalbėti 
masiniuose susirinkimuose ir 
daryti pranešimus apie naujos 
ųrganizacij<^. prqjblemas. Tildai 
pagelba gerbs mobilizacijos mes 

t ;trumpu ąpikų rausime SįOp tūks­
tantiniai tfpMdraudusių i narių 
j Susivienijimą. Brooklyne 
šiuo reikalu , dinbama ^smarkiąį.

i Bet ketuose New, Yorko valsti-( 
jos miestuose mažai gyvumo tė-' 
pastebima.

Visi draugai turi1 padėt šiam 
d. Mizaros maiŠrutuL Nuo šių 
maršruto pasisekimo daug, pri­
klausys pasisekimas kampani­
jos už 500 tūkstantinių narių!

Užsidarė Du Bankai

ir badaujančių

Hoo verio

II

• «> ■ • I vlJUOllivUI tai
mihonams vargingųjų
lernJ ’ plečiasi. Bei

Buržujai tyčiojasi iš be­
darbių. Vardan neva šelpi­
mo bedarbių demokratai ir 
republikoųai niaująsi už vie- 
' —J į O-bedarbė vK’lUi msmiai protestai ipri.es v«- -

Inau o karo pa'vojb kapita-1 "a spaustnve ir premne. Šių nu0 KarpeūteniĮ GrUpeS
[. Ustinėse šalyse skiltys įm-1......_ ........ .. ___________

NEW YORK.— Gruodžio j Demokratu vadas kongrese Į idant išsigelbėti 
rtijos oi- n Walsh bara savo 'kotefeas Stokite ii bedi

perialistus nuo to kruvino laPie mijionų litų, iš ku- 
žygio. > |rių minėtoms lentpjūvėms

Amerikos Komunistų Par-pr 1 
vjljca luciSijjiiuo SraSa-i į • r * _ „
rinkimus už gynimą Sovie-pfy manufaktūros frnnai. i k nuo prunes karnente- —————————-----------  — ; - - ; /

........ plači4 Kreditorių nuostoliai,, to Lų Jie priežastis Žmogžudystės
tija rengia

tų Sąjungos 
Ameriką.

Brooklyne

po visą

toksai masinis
SS i mooo fondą net ?20a

įTr-j—~ darbininkai Tarpe Pilsudskio Agentų Plečkaitininkų

Sovietų Sąjungą.
Manoma daryti žingsnius, 

kad apgynus darbininkų tei­
ses Shenandoah mieste. Už­
draudimas šių judžių reiš­
kia atėmimą teisių mūsų 
darbininkiškoms organiza­
cijoms.

J. D. Taunis.

MOKĖS APGINT SSSR

I BrOOKiyne tOKSai masinis suunuesuca IVndinam|a«»M»W“aaĮVk-.^^ rols kowunto)

1 - • — dienraščio klasių kovoje. Jie į Kaunas.— susipyko pieč.ičiu popie
žada ir toliau remti savo kaitininkai ir vieni kitus išsida- navičiaus 
klasės organą. vė. a* T^no-

Tai pavvzdvs visiems dar- v’^en® nužu4ė Leonavičių. Pir- įienė bijodama, kad kaimynai 
J . mnKis 10 metu kaleiimn. o

12 d., penktadienį, 8 vaL va- . JĮH .
kare. Lai kiekvienas lietu- kurių skolos siekia apie 80,- 
vis dalyvauja šiame susirin- 000 litų, grynas kredite­
ikime. Lai kiekvienas paro-lriams nuostolis siekia apie 
do savo solidarumą su So- 35,000 litų.

Į Metinį Dienraščio "laisvės” Koncertą Ruošiasi 
Lietuviai Darbininkai iš Tolimų Kolonijų

Sovietų Baltąrysijcy, Aąi- 
hovkos-Krupkų rajone, kai­
mo 'jaunimas, supratęs .SS­
SR apsigynimo galios susti- 
ppįnimp Svarbą, rimtai ima- 
si .dąrb°a ' Nepe,reėhai tapo 
suorganizuota iš 30 narių 
Osoviachimo , kuopelė, kuri 
jau suspėjo įsigyt mažo ka­
libro šautuvą. Kuopelės na­
riai du kartus į savaitę daro 
praktiškus užsiėmimus šau­
dymo į taikinį. Bė to, du 
Kartu per. savaitę vakarais 
nagrinėja-karišką šautuvą.

BALTIMORE; Md.— Čia 
užsidarė didelis Chesapeake 
Bankas. Nunešė daug žmo­
nių pinigų. Bankas buvb 
įkurtas 19 metų tam atgal.

New Haven, Conn,—' Už­
darė duris Citizens ir'Trust 
Company bankas.

Taip pat nuneše daug 
žmonių pinigų.

ORTOGRAFINIS
SUVAŽIAVIMAS

Šis metinis “Laisvės” koncertas, kuris įvyks gruodžio 
14 d., ketina būti didžiausias. Jau pradėjo plaukti laiškai 
“Laisvės” ofisan iš tolimų miestų, kad -būriai draugų ir 
prietelių pasiniošę atvažiuoti mašinomis į šį didelį pa­
rengimą. Iš Phil adei phi j as tikiettis jau. užsakė d. Vait­
kus. Iš Binghamtono rašo dradgės seserys Zmitriūtės, 
kad jos ir vida grupė bmghahYtoniečlų dalyvaus, koncer­
te. O visų pasižadėjimų juk čia nesurokuosi,

Ir nesiguos tie, kurie bus šiame “Laisvės” kqneerte. 
Mūsų pakviesti dainininkai ir dainininkės ketina duoti 
publikai naujų dainų. , Garsusis' Ivan Stechenko pasiža­
dėjo dainuoti tiktai liaudies dainas. Dainininkė Paraliū- 
tė pirmu sykiu pasirodys Brooklyno ■ koncerte. Visų 
mylima dainininkė česnavičiūtė palinksmins mūsų publi­
ką savo maloniu balsu. O Stankūnas ketina tikrai duoti 
ką nors naujo Brooklyno visuomenei šiame koncerte.

jMASKVA.—Liaudies švie­
timo komisariatas 15 gruo­
džio šaukia visos Rusijos or- 
tografinį suvažiavimą; ku­
riame bus apsvarstytąs nau­
jos rašybos projektas, ' ■

KAUNAS.— Susipyko pleč-|čiu popierosu apsišvietęs Leo- 
> pakaušį, pridėjęs 

jvė. St Karpavičius ir Leona-j brauningą ir iššovęs. Leonavl-

ihininknms' “Tlailv Wm-kn-Imasis gav0 10 meta ka,ėjimo, o(neišgirstų mirštančio vyro krift» 
n P^oji 8 metus. O Radzevi- kim0( nutraukus nuo langu

no finansine padėtis be ga- čiy fašistų teismas nuteisė 8 rankos virvutę ir padavus KaK 
10 sunki, liktai duosni dar- j metams kalėti vien tik už priė* pavičiui, kad pastarasis, nžrijyi 

Leonavičiui gerklę ir įmetęs.^ 
rūsį. Palikę kruviną guolį Ka^ 
pavičiua su Leonavičiene išbėgę 
j Lietuvą, tikėdamiesi, kad I&l

i 1929 m. Pr. Leonavičius tar- tuvos valdžia jų už tai nebaus, 
(navęs pasienio policininku. Pas- nes jie esą padarę didelį Liętų- 
Ikui buvęs atleistas iš tarnybos vai patarnavimą—nužudę jos

dienraščio klasių kovoje. Jie

bininkų parama išgelbės mimą iš užsienio literatūros, 
dienraščio gyvybę. Aukas Karpavičius ir Leonavičienė 
siųskite: Daily Worker, 50 n^dymą Leona-

ion. cu vičiaus:East 13th St., New 
City.

Du Nušauti Vestuvėse

York |v‘čiaU8:

ir pabėgęs į okupuotą Lietuvą, 
kur dirbęs' plečkaitininkų or­
ganizacijoj. Vyro kviečiama, 
nuvažiavus ' į okupuotą Lietuvą 
ir Leonavičienė. Leonavičiai 
blogai tarp -savęę sugyvenu 
onavičiepė turėjusi santikiu su 
Karpavičium, kuris tuo metii 
buvo Leonavičiaus pasamdytas 
nešti plečkaitininkų; literatūrą | 
Lietuvą. ' 1: ‘ ‘■

Kai Leonavičius pasakęs, kad 
reiks nužudyti keletą i Lietuvos 

jnura jiaiįju^rvviuyi.u viauuiueiiei Hiaiiie muivcn®. kriminalinės policijos vaidlnin-
Muzikai William Endziuhs ir George Righthand mikli- dalyviui tapo peršauta ko- supratę, blogus tos organi- 

na'stygas, idant sužavėti skaitlingai susirinkusius dar- ja. Susišaudymas įvykęs!žarijos tikslus ir atsisakęs to- 
bininkus ir darbininkes. | delei pavydo. Du vaikinai liau dirbti plečkaitininkų orga-

Pagaliaus mūsų didieji chorai—Lyra ir Aidas. Chorų - nepasidalino viena mergi- ’ 6

Lapkričio 18 d. Karkuplė- 
nų kaime, Pajevonio vals­
čiaus, Vilkaviškio apskr., 
pas Joną Paukštį buvo ves­
tuvės. Gerai įsikaušus, Bur­
ba šovė iŠ revolverio į Ele­
ną Levinskaitę, .kuri tuo­
jaus mirė. •' Paskui tuo pa­
čiu revolverių Burba pats 

■nusišovė. Kitam vestuvių

mokytojos Retikevičiutė ir šalinaitė tykiai ruošia chorų 
spėkas pasirodymui “Laisvės” koncerte.

Visai naujas šiame koncerte dalykas, tai bus Aido Apsivertė Senas I-aivas 
Choro merginų sekstetas ir Lyros vyrų choras. Vadina- r 
si, dailės žvilgsniu programa bus bene turtingiausia, ko­
kia kada yrą buvus mūsų dienraščio koncertuose. Bet 
vėl norime pabriežti, kad “Laisvės” koncertai nesti vien

BELGRADE, Jugoslavija. 
—Gruodžio 9 d. apsivertė 
laivas Topola. Spėjama, 

tik pasD'nkšminimo sueiga. Čia suvažiuoją masės pa- jlta^ daug žmonių žuvo. Tai 
žangiausios darbininkijos. Jie parodo savo užuojautą buvo senas supuvęs priva- 
kovo.iančiani dienraščiui. Jie paremia visą darbininkų tiŠkoš, kompanijos laivas, 

kuris buvo naudojamas per- 
........* • t j 'kėlimui per upę.

{quietus įsigykite išanksto.

priešą.

Genevos Konferencija 
; Nieko Nedavė Taikai

GENEVA.— Užbaigė sa­
vo sesijas “priruošiamoji 
nusiginklavimo ’ komisija.” 
Patys imperialistai pripa­
žįsta, kad jie nieko nedavė 
delei nusiginklavimo. Impe­
rialistinių valstybių atsto­
vai atmetė Sovietų pasiūly­
mą sumažinti apsiginklavi- ’ 
mą tuojaus, U , „i:

Drg. Lunačarskis, varde 
Sovietų delegacijos, pasmer­
kę konferencijos dalyvius 
ųuo buržuazinių valstybių, 
kad jie visai nė tikslo netu­
rėjo pasidarbuoti delei tai­
kos. . Po skraiste nusigink*

nizaci joj. Tada Leonavičius
pradėjęs jiems grąsinti. Karpa­
vičius bijojęs, kad jo neužmuš­
tų, be to, jam buvę gaila vyro 
skriaudžiamos Leonavičienės ir 
jis nutaręs Leonavičių nužudyti. 
1930 m. kovo 24 d. naktį Karpa­
vičius apsinakvojęs pas Leona- 
vičius. Karpavičius su Leona­
vičium sugulę ant žemės. Kar- 
Si?“ kapitalu

kaip tik pajutęs, kad Leonavi-j tybes dar ,daugiau ginkluo­
čių pradėjo snausti, jia degan-i jasL (

f

ipri.es
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“Taupumas” Kaštas Bedarbių ir
Darbininkų H 11

Valdas Tarnauja
Amerikos Darbo Federa­

cijos savaitinis žinių bule- 
tinas gruodžio 6 d. laidoj 
rašo:

Arti 1,000 karfeivių yra 
Danville (Virginia), kur 4,500 
tekstilės darbininkų streikuoja 
už teisę organizuotis ir prieš 
algų nukaposimą ir skubinimo 
sistemą.

Jau du mėnesiai kaip strei­
kas tęsiasi, ir darbininkai pa-’ 
siryžę tęsti toliaus.

Danville yta vienas kareivis 
ant kiekvienų keturių strei- 
kiėritj. Kareiviai Apginkluoti 
šautuvais, durtuvais, guzo 

' bombomis ir kulkosvaidžiais. 
Jų priešininkai yra išbadėję

žinios” visas Gabrio- svarbes­
nes mintis persispausdino, pa­
reikšdamos joms savo pritari­
mą ir visai pamatuotai prikiš- 
damos “Rytui,” kad prieš pus­
metį jis ,už tas pačias mintis 
“Lietuvos žinias” smarkiai 
puolęs.

Iš šią dviejų opozicijos or­
ganų galima spręsti, kad tiek 
valstiečiai liaudininkai, tiek 
krikščionys demokratai pasku-' 
tiniuoju metu , keičia savo . pa-, 
žiūras į mūsų užsienio. politi­
kos liniją. Ir viepi, ir kiti vo­
kiečiuose mato Lietuvos .prie­
šą, kuris savo ragus galįs ank­
sčiau ar vėliau parodyti. To­
dėl %iūlo ieškoti susitarimo su 
lenkais.. > > < i» ;d‘ s •. . ■ <

Taigi, tas parodo, jog vi­
sos ' buržuazinės; srovės, 
smetoniniai fašistai/ kleri-

______ kopą, medžio sudėjimas ma- 
Jis pažymi, k'ad Sovietų Są- toipas labai aiškiai, ir paąž 
jungai ’yra didžiausias pa- i kaip šiandieninės pu­
vo jūs' visoms .’ implerialisti-k ^0S- * 
nėms šalims,, todėl jos ir_
jungiasi, kad bendrai u. 
puolus Sovietų Sąjungą. O

| Kai prezidentas Hooveris brasitarė, kad kongresas tu- 
rėtų paskirt 150 milionų dolerių valdiškiems darbams ir 
eupmi mažinti bedarbe, met dletaokratas senatorius Walsh 
įš Massachusetts tarė, jog takia pagęlba ^ėra “tąk( lašas 
prfeš bedarbęs jviėdrą.” ' j Į . , ,, , , .......... .
i Ęęt senatvine, Hooverip. vienminčių 'komisija duoda <kon- 
griįšui suniahyim.ą.jr.tą'lašą dikčiai sumažinti,' hukertant 
$40,b00,000 nuo prezidento suminėtos' sumos. >; ii

pykdydama obalsį: “Taupykime valdžios lėšas,” sena-j 
to^omisija pusiau numušė ii- pagelbą farmeriams, nuo štteikYerikT kurie'7 7^7 kad 'kaUniai^šistaHr Uau£^- 

on .1 ginčas bQtų išspręstas, kurie kaį tem ia Lietuva į Len.
niirnnn linn npr dPwniAA ra- k .. „i. _ , v €

j lajos fašistų* glebp Tiesa, 
i dar tam pačiam numery 
“Lietuvos Aidas” bando 

; įrodinėti, jog tik klerikalai 
j ir liaudininkai yra linkę su­
sitarti su Lenkija, o smeto­
ninių fašistų politika, girdi, 

'įstatymu ir tvarkos” ®są kitokia; esą, dar jie tu-....... . i Vilnių_

^Oki* 3D milionų dolerių. j
L.. Medėklūmuodami apie “ekonomiją,” apie taupymą, 
aūgštieji Washingtono valdininkai ypač susirūpinę, kad 
apsaugot 'fabrikantus; bankininkus ir kitus stambius ka­
pitalistus nuo mokėjimo didesnių mokesčių į valdžios 
Iždą. O Vien tik per paskutinius dvyliką mėnesių ta val­
džia jiems atleido šimtus milionų dolerių mokesčių, nors 
jau krizis siautė ir galima buvo numanyt, kad ateinan­
čiais mętais sumažės valstybės įplaukos.

> 7 Apie $3,000,000,000 Kariškiems Reikalams
k !l?uo pačiu laiku, aplenkiant “taupumo” obalsį, valdžia 
ąa^o išlaidoms skiria $4,000,000,000, iš kurių bus apie 
tays .bilionai išeikvota teisioginiams bei netiesioginiams 
ikariškiems reikalams. Imperialistines Washingtono vy­
riausybės programoj stovi biliono dolerių išleidimas ka- 
ta, laivynui didinti ir stiprinti. Specialiai gi 1931 me-

nurodo, kad per devynias sa-h 
vaites jie pildė įstatymus prie] 
labai sunkių aplinkybių. 1 

Kareiviai vykina gallon uįs- j 
tatymus ir tvarku/” kokios' 
pageidauja tie, kurie juos at-i 
gabeno į Danville—pramoni­
niai oligarchai ir jų politiniai 
agentai.

Tas M
vykinimas reiškia, kad strei-'ri viltį Uatgautir Vilnių, 
kierių teises turi būt ignoruo-ĮBet tai yra tik blofas.
jamos ir kad jie turi būt pri- , Reigkia .Lietuvos
versti priimti algų nukapoji- k:ma, skubinimo sistema ir buržuazines partijos sutm- 
darbdavių 
“unija.”

ĮĮipi| Tai taip Amerikos “dė­
toms, laivyno ministeris Actams reikalaują $134,635,000 j mokratinė valdžia elgiasi 
toastiityd’sėplynis šarvuotlaivius, rienuolika laivu-dras- |su darbininkais, kurių strei- ..

milžinišką karinį 'laivą, k 4 vadovauja net geltonieji L-į kurf d J 
tį. 'Viėn šis pastarasis ™dal>.]GreV">>.Wo!! >.r ^1

1 4 ' . < . *■ I A mni’1 Irnn , l>oi

tatymas, taip Ųad iri senesniųjų: pataątinife' tabulinimas, JOSRV , ųrp^. J?w age"r11: fašistų politiką,

kytojų, keturis submarįnus ir i 
kaip plaukiojančia* orlaivių , stotį, 
laitas kaštuos $^Z,650,000. šitoks naujiiĮvaro laivų das-

sako ministeris Adahįš, ėsąš reikalingas, lead “susilygint 
su Anglija,” sulig londbniškės laivynų1 “aprubežiavimo” 
'(“nusiginklavimo”) sutarties.

Šičia, kaip matome, “taupumas” ! šalį, kuomet Ameri­
koj kapitalizmui reikia įkaitus* ruoštis į naują imperialis- 
tii>į kąrą.
Į Bet vardan “taupumo” valdžia atmeta reikalavimus 
greitai išmokėti bonus ex-kąreiviams, dalyvavusiems pa­
sauliniame karė, nors-šimtai tūkstančių jųjų, kaip bedar­
biai, jau senai faktinai stimpa nuo bado ir šalčio. Vals- 
tyhėš iždo ministeris Melionas su kietu begėdiškumu pa­
reiškia, kad patiems ex-kareiviams būsią naudingiau 
Niūkterėti” paskirto tiems bonams išmokėti laiko, kuris 
baigiasi 1945-1948 metais.

Valdžia su Besočiais Engėjais
p Bevykdydama “taupumo” programą, visomis galimy­
bėmis remia kapitalistus, kapojančius darbininkams už- 
(darbius, įvedinėjančius vis aršesnį skubinimą; stato kul­
kosvaidžius prieš streikuojančius už duonos kąsnį dar­
bininkus, vadovaujamus komunistų bei kairiųjų unijų; 
lįfietu nuodų bombas f bedarbių demonstracijas; į jų rei- 
iaįjvimą .duonos bei darbo atsako policijos revolveriais 
ir buožėmis.

kontroliuojamą j kad daryti bendrą fron­
tą su fašistine Lenkija ka­
rui prieš Sovietų Sąjungą. 

■ žinoma, tik kiekviena jų sa­
votiškai aiškina savo politi- 
|ką. Klerikalai ii,- liaudiniu-

•eeno, Woll ir kitul^V. 7™. 0P°-
Amerikos Darbo Federal fe °JL P U .

............  . . | vinių kritikuoja smetoninių 
Kapitalistinėj Amerikoj I

. ia-1 i .... * Jle butu valdžioje, tai ir jie, ’ J'aylVaPfe^U ?r* kaipo impeiialįs u tarnai 
gande gynimui jų interesų. k'int jk

gina kapitalistų reikalus, j 
Danville audinyčių savinin-i 
kai pareikalavo armijos ka­
reivių, ir Virginijos guber-l 
natorius tuojaus jiems pa­
siuntė 1,000 ginkluotų ka-j 
reivių.. .T 
kovą prieš išnaudotojus, su-1 
siduria su valdžios spėka, ir 
jie priversti kovoti prieš ka­
pitalistų ginkluotą spėką.

Nesenai buvo sušaiikta į 
Washington^, nūsigihldavic 
mo 'konferencija, paskui pa­
naši konferencija pasikarto^ 
jo Londone, o dabar Gene- 
voj. Kiekvienoj konferen­
cijoj kalbos apie taiką, nu­
siginklavimą upeliais plau­
kė. Didžiųjų imperialisti­
nių šalių atstovai, bažijosi, 
kad jie tikrai trokšta nu­
siginklavimo, kad jiems tai­
ką kvepia, kaip čigonui la­
šiniai. Tik ve tič prakeikti 
bolševikai netiki toms pasa­
koms ir gana. : Ot, kas kita 
su socialistais. Jie net pri­
taria nusiginklavimo pla­
nams, kūriuOs pagamina im­
perialistinių ‘ salių “didžio­
sios galvėš.” '

< Bet tuo pačiu sykiu kiek­
vienoje tų šalių, kurių at­
stovai pila kalbas apie nu­
siginklavimus, kaip iš gau­
sybes rago, ginklavimasis ? ,
eina visais garais. Tos ša-jgiasi kenkti šalies statybai] 
lys ruošiasi dar prie didės-1—pramonei ir prekybai.; 
nių, baisesnių karų, negu į Reikia tikėtis, kad po ati- 
buvo pasaulinis karas. ’ “ ’ "■_ _____ __ _____

Bėgiu paskutinių penke- tų Sąjungos mokslininkų j į vajų pasekmes, būtų. kąjglF 
rių metų, kaip didžiosios ša- tarpo, dabar patys moksli-j sarmata prisipažinti visuomė- 
lys pradėjo rūpintis* “nusi-Įninkai kristalizuosis, jie pa- nei> kad torontiečiai ar tai del 
ginklavimo” klausimu, kari- tys vys laukan iš savo tarpo surikl™0' ekonominių

- *-i *j i-i x nr? u ■ x* ■ • r mo sąlygų, ar del tingejfflMnes ^laidos pakilo ant 27 abejotinus asmenis ir bu- ar pe* nesugebėjimą šiame vĮ- 
i nuošimčių. , džiau saugos jų veikimą, joje mažai gavo mūs dienraš-

Vos užsibaigė Londone!Juk sakoma, kad nėra to čiajns naujų skaitytojų, Bet

ug. Vienas, Dvynukai ar Dau­
giau?

kad taip yra, tai kaipo fak- Ar moteris yra neščiarig 
tą priveda astuonių moksli- nu kūdikiu ar dvynukais, 
ninku suokalbį su Francija daktaras paprastai patl^M; 
ir Anglija' nuvertimui,So- prisiklausydamas jų širK 
vietų Sąjungos darbininkiš- džiuldų tvaksėjimui, ap- 
kos valdžios. ’ Bachas, ii,gi|čiuoĮ>damaš galvute, ūum 
kviečia visus mokslinius vei- kauliukus ir kitais tokiafc'
kėjus' darbuotis, kad susti­
prinus šalies, apgynimą. A- 
part kitko jis sako: 1 j

“Mes nenorime kariauti; 
bet mesi privalome įtempti 
visas savo jėgas, kad apmu­
šus užpdolimussusijungusio 
klasinio* priešo. Jeigu mus 
klasinis1 priešas privets' ka­
riauti, tai tanie kare mes 
turime būti laimėtojais.”

Sykiu Bachas kviečia ka­
riauti ir su tais, kurie sten-

paprastais būdais. Be't ka-. 
da moteries yščiuje j’apwk 
si. daugiau j kaip, dur tai, tfli-, 
rąi, jtegalima jų skaičių pay. 
tirų . ,tik su; > pagelia z X* i > 
spindulių, sakę anglas r 
cialistas. Dr. L. Ą- Rowdeih^

V. Rd. <

KANADOS ŽINIOS „
Dienraščių ir A.L.D*LDi ;jjyįį 

Vajaus Pasekmes Toronte, j B 
TORONTO, Ont.—PraliŠgo?^ -■ 
ūš dienraščių ir A.L.D.LD.44 

! vajai, rodos, šuoliais pro.mUAk 
i. , . ! bet tikrenybėje jie tęsėsi MhB
dengimo suokalbio is Sovie- du mėnesius laiko. PažvalgW|

Im

kalbos apie, nusiginklavimą, | blogo, kas neatneštų naudą. pe’£^ tame padarėm klaidą, 
kaip Francija tuojaus grie- švenčioniškis. ' jjį į«rim. į prteipažtotKjr ■

t , ? *: J 6 • but kitu-kartu tame atsargi f

A. L D. L D. ŽINIOS
A.L.D.L.D. III APSKRIČIO 

KUOPOMS CONN.
— VALSTIJOS

Darbininkai, išėję į I Draugės ir draugai, štai ir 
_ •___ __ vaT mtftajR hsii<riAsi ir. man vn

suvažiuosime į apskričio kon­
ferenciją, taip sakant, peržiū­
rėti mūs viso meto nuveiktus 
gerus darbus ir padarytas klai­
das, taipgi nutarti, kad atei­
nantį metą veiksime geriau ir 
smarkiau, kaip mūs apskričių, 
taip ir visos mūsų Draugijos ir 
Komunistų Partijos naudai bei

Tempia Lietuvą į 
Lenkijos Fašistų Glėbį
Šiomis dienomis atėjo dau­

giau žinių, kad Lietuvos fa-

besi perbudavoti senuosius 
karinius laivus. Nuo to lai­
ko, kaip Washingtone įyy- 

I ko nusiginklavimo kbhfė- 
rencija, Francija jau spėjo 
pabūdavo ti šešius kreise­
rius. >

Japonijos karo ministeri- 
■ja užsibrėžė bėgiu šešerių 
įmetu pabūdavoti 247 viene­
tas. ’ 

i Jungtinės Valstijos būsi­
mam karui rengia 15,000 
kanuolių, 6,000 tankų, 5,000 
orlaivių ir 200,000 automo-. 
bilių. Penkios didžiosios ša- 

Įlys, nuolatos kalbančios apie ____
'nusiginklavimus, dabar turi šiam.Draugės ir draugai, štai ir nusiginklavimus, dabar turi 

vėl metas baigiasi ir mes vėl virš 20 milionų rezerve ka-

niais.
A.L.D.L. Draugijos vajifei 

pas muši pusėtinai pavykę; nes 
gavom 21 naują narį,ir 8 n$h , 
rius T.t).A. Lygai. Reiškia,. ( 
vajaus laiku torontiečiai: įsi- 
gijo vėl 29 naujus karęiviiis.& 
Savajai armijai. ' Ta^ draugu 
susipratimas ir stdjim'as' j pifr”; 
letarines brganižhcijas' yri dfe' 

i delis smūgis mūs darbiniDkų1' 
priešąpjsp. Ir naujas pastūmei 
jimas kapitaližDV) į pūyanjfobiV 
gelmes. i

Naujai A.L.D.LD. Kuopai > 
Bienfait, Sask., Kanadoje i .kI' 
Sužinoję per dienraštį 

svę,” kad mažai mums žih,^* 
mam miestely Bienfait, Sask.: I 
susitvėrė nauja A. L D.LR. 
kuopa Kanadoje, mes, Toron^^ 
to A.L.D.L.D. 162. kp., savo 
mėnesiniame susirinkime,.9 
lapkričio, nutarėm per diejį-.;,^ 
raščius palinkėti bienfait 1̂ j. 
čiams draugams ir jų naujai 
A.L.DJL.D. kp. pasekmingo 
veikimo.

Naujieji idėjos draugai 
_ bienfaitiečiai, matomais pilnai 

. ’ Kai kurios taip iš- pažinę svarbą darbininkiškas^? 
grįstos gatvės jau šeši me- kovos sų buržuazija, stejo^J

ĮDOMUMAI
Kiek Dūmų iš Cigaretų

Viend čigareto , surūky- 
maš duoda tris ii' pusę ku-( 
biškas pėdas 1 dūmų.. 1929 
metais Jungtinėse Valstijo­
se surūkyta 127,400,000,000 
cigaretų. Jie paleido tiek 
dūmų išviso, kiek tais me­
tais buvo šalyje pagaminta 
gazo, naudojamo žibinimui, 
virimui, šildymui ir kt tik-

reiviu, o pirma infįjerialisti-! . _ _ . ,
nio karo turėjo tik apie 8 Į Gummes Gatves Anglijoj 
milionus rezerve. Londone, Glasgowe, Edin-

Anglija turi 1,450 oriai- burghe ir Newcastle, Angli- 
vių, Francija — 2,500 ir 
Jungtinės Valstijos — 2,000.

Kas su‘kuo pradės ka- plytomis, padirbtomis išgu-
□ /TciLai’ CllVllni rtnnnIrrr . V o i 4-r*-!-wx IX

joj, yra “guminių” (roberi- 
nių) gatvių—jos išgrįstos

Xx-UIIimiloLU LčllLlJvS llclUvlžll Ud j t . • 11, i i
del abelno darbininkų judėji-! r,iautl> ^ar sunku pasaky- mos.

ti. Bet visų imperialistinių o____ _ ______ ____ ___ .
šalių ginklai dabar atsukti]tai puikiai atlaiko tankiau- kartu su yiso pasaulio prėleta- 
Sovietu Sąjungos linkui, šia važiavimą dideliu trokų, L^itu„k *siy ■ <ovon .deJ pt^: 
Visos kapitalistines salys 
dabar mato savo didžiausį 
bendrą priešą, tai Sovietų 
Sąjungą. Sovietų Sąjungos 
mokslininkas profes orius 
Abrikosovas tuo klausimu.
ve ką sako:

• *“Aš manau, kad laike ap- 
sigynimo vajaus, moksliniai į 

valandžiu prieš., atidarymą darbininkai įvairių specialy?
žinoma, bių priyalo prisiminti apie i

mo.
Draugės ir draugai, jau be­

liko tik kelios dienos iki kon-

ti. Bet visų imperialistinių

V. _ |,v. *1 v. . 1JLK.U LJJk JLC11US tUCHUB IKI KUU-
sistine valdžia daro zmgsių ferencijai( kuri įvyks sausio 4 
susitarti su Lenkijos fašis- d., 1931 metais, New Haven, 
Įtinę valdžia. Žinoma, ei-!Conn. Taigi, visos kuopos yra 

O gi-įžtant kad ir prie tos 110 milionų dolerių sumos, nant prie susitarimo reikia 
žadamos'viešiems darbams, padarius apskaitliavimą, at- Vilniaus išsižadėti, 
įrastume, kad pati Hooverio vyriausybė šiemet bus pa- Kad pateisinti savo žings- 
dėmus bene, daugiau darbininkų, negu galima .būtų pa- ųį,. fašistų organas “Lfetib 
^aRidyti.u| tuos $110,000,000. tas Aidas” nurodo, jog liau-

Kai del valdiškos apdraudos bedarbiams; tai Washing- j^nin^ūj klerikalai taipgi 
toiįo ponai į ją žiūri, kaip vieną iš baisiųjų komunistų ;3^ia už susitarimą su Len- 
i^hjrezijų.” Pasinėrę. į apšaugąjįtaų kapitalištanls’ di-|Wj‘ Lietuvdš :Ąidas”, tęi- 
idžlįjų pelnų ir “taupymą,’ valdžios dždo kariniams rei- judamas^^rttataninių fasis- 
kalams ir augštesniems dykaduoniams valdininkams, šios W ^aPkri-

^ąĮes pėnki štėn^iasi. irisąįnašH.jįrizib'ii' bedarbės su-1610 Į’Ūso:
taetati ant- milionų- bedarMiji irt darbininkų pečių? .tikru* 
moję nieku neprisidėdami, apart niekingos privatinės 

/.^abdūrybėš prie lengvinimo 9 milionų bedarbių vargų, 
i; ; ; -! ■ t ■' j 1 į į < į r-f I

Ką Sako Komtinistai ‘
■7 KpĮnuniątų'gi programą,! visai priešingai, sąkū: 0Ap- 

1 dekite mokesčiais turtinguosius; maitinkite bedarbius, 
pavargėlius; tuojaus juos žmoniškai aprūpinkite vis-j 

;kuom, ko. reikalauja žmoniškas pragyvenimas’”
Koinurtastai nesitenkina vien žodžiais; jie .; kaskart 

rsmarkiau organizupja bedarbiuB ir dirbančiuosius masi- 
fiei .kpvai už jų reikalus.- Tuo tikslu dabar renkama ftriw 

^atrašų po pėticijomis-reikaląyihiais išleisti bedar- 
bių apditiudos įstatymo. Tai kovai: ifipbjliįųoti, įvyksta 
New Yorko apskričio bendro fronto- bedarbių, konfėreįa- 
elja gfuodžio 19 d. Tam šąukiama panašios konferen- 
ibjjbs ir viduose kituose, pramonės ceųtiiuosą Kaip Ititų 
įgiltų, taip; it bętūvių darbininkų pareiga yra uoliai da­
lyvauti visame tame judėjime.

Įprašomos įduoti , delegatams 
metinę mokestį (po 15 centų 
nut> nario) į apskritį, o dele­
gatai konferencijoj priduos fi­
nansų raštininkui-. . Taigi,
draugai delegatai kurie turė­
site apskričio .mokestį, teiksi­
tės pribūti anksčiau nors pus-

konferencijos* 1 hes?l j 
reikės sutvarkyti finansinis 'ra­
portas tr‘ koiifepeųcijai raj>or- 
tuoti.. Tai pgi, id raugės ir

lai ir dalį savo laiko, jėgų| 
ir žinojimo pašvęsti apgy-

Pirmiausia valstiečių liaudi­
ninkų organas‘/Lietuvos žir__  _ __
nios” prieš Šešetą mėnesių klausimą apsvarstymui, 
pradėjo slcfeJĮbti Vilniaus politi-! ' ' " • ■
kos revizijdš taiRalą. Tada ne 
tik mes, bet ir krikščionių de­
mokratų “Byias' ’ aiškinome, 
kad Vilniaus klausimų nusista­
tymo pakeisti negalima. Išėjo 
pusmetis laiko, — štai jau ir 
krikščionių^ demokratų “Ry­
tas” pasekė “Lietuvos indųf ’. 
pėdomis'. Pereitą šeštadienį Į 
“Rytas” pirmoje, vietoje įdėjo 
invn Lonrlim/Jam. rinlivin I

vuuLi.; .laiptu, įurevugus u . i.^j. •- « •
draugai/ šitoj . konferencijoj Uimui socialistmes Sąjun-
mes turime nors pusę valan­
dos laiko paimti jaunuolių

gos., - ........
“Moksliniai tyri n ė j i m ų

' ! ~ i *" i tinime sunaikinimui kapitalis-sunkių autotaobihų ir loto- tinęs sistemos, del įkarim'^ 
kių tavorinių ir pasažyri-1 laisvo darbininkiško pasaulio! 
nių vežimų. į Linkime jums, draugai, en-

Kada nesenai buvo Wa- erffbigai dirbti šiame, praldte^.
shingtone šeštas Tarptauti- da7e ,Ud

į'5 ,KMrSaS'Anglijos delegatai pranešė, • pasekime bienfaiūečiuš< 
kad gatvių grindimas gumi- kinta dar|)fninkišk'ą& 
nęmis. plytomis pasirodo ' kuopas, kur tik yia galtmyi>« J 
praktiškas j nes,, fodoš, Kanadoje yra W.”

’______ 1 ' ' ' [dėsnių ‘ lietuvių- kblonfjU,! negtr 1
■ ■ I (Bienf ait, SaskJ,' t Ai .kodėl^te^ 

Vabaliukai Edą šviną : nai negalėtume įkurti K 
j i ;: ; (L. Draugijos 'kp.* ras kitokias

Kai kurie vabaliukai, ėda■ darbininkiškas dąąugijas? • - 
šviną įr veikiausią tplųs ki-J \ Gabesnieji ^draugai, turėtu

uonų -moKsuniai iyri n e j i m u Itus metalus; daugiauria ža-
....... k4įp institutai, įvairios katedros j įos Jie Pad£ir?>; isgrauzdami, kitiSaSw

ir visoldos laboratorijos,| pragręzdami” skylutės sVi-pirbkiTie
. "y®’.,*.t; >^r*_ro”■’ibendrai su karinėmis orga-irinėse vandens dūdose (p.ai-|me jietys petin, o..laimėjimšl

inizfleiinmk nrivalo turėti 'Pos®)>—sako Kaiser Wil- pergalės mums uitikrintra!3^.0 Apekne.0 gm P* ’’10 lėta Instituto profesorių A.LD.L.D. l62.r Kuopos
J. P. Chepuh,. Ipjogjamoj sa!ies aPK™ a Bįuei. ir 0J Sekretonus S. Ledu,.

, Toliaus jis nurodo, kad;y°'le.nbr“cl?>. v?kiety°i.- Londone Miršta 
reikia kuodaugiausiai lavin- 
ti kariiiio supratimo studen­
tiją. Jis sako, kad mūsų vi­
si moksliniai darbininkai ne 
tik privalo sMvo speciališ- 
kųmė tinkamai veikti, bet, 
reikalui esailt> mokėti tįii?

draugiją. Tam mes, draugai, 
turim rasti būdus.

P, O. Box IS, Imą.1 
South Britain, Conn,'

Vieną Streilderį Nušovė, 
° W Suareštavo

savo bendradarbio p. Gabrio! . VALENCIA, Ispanija, — 
straipsnį apie’mūsų užsienioį Policija užpuolę ūogto 
politikos reviziją. Pagrindinė[štreikuoian^u “darbininku 
to straipsnio i _ 
taip išręikštį: ’ / *
mūšų santimui su- vokiečiais, v
gaūme sii jais susipykti; ibš- žeistų, o 50 suareštuotų, 
kokone bago išsitarti 'su: ten-Vienas potidštas irgi šil­
kais. Vakaiykščįos “Lietuvos

laboratorijos, Į P^ag^ęždami ’ skylutes^ švi- gams. Dirbkime viąj solidaru-■

ą, Pagnndmė streikuojančių dnybiniųkų
Vienas dai>-

i vokiečiais bininkas nušgųtas,. dąug sųr karnai ji’ re^oKubųos laiine-

žėistas.

jimuš apginei., *
Bacbaa irgi 

panašią nuomonę išreiškia.

kinis Nacionalis, Metalų Iš- į Žmones DUO RuBį 
tylimo Biuras.. ]

Senovės Medžio Liekanos* 

. Yellowstone National Par* 
ke, surado liekanas medžio, 
augusio keli desėtkai tūks­
tančiu mėtų ifeaL ^Lėdis 
sualnhęnėjięs. Atpjovus plo­
nyte, sviesos peršviečiamą

LONDONAS.— Bijoma, 
kad. ir čia, ne^rądątį. taip • 
žmones mirt nuo rūko, kaip | 
Belgijoj. Tris dienas Lon- 
donąfi buvo; paskendęs ;
dziaitsiuose nikuose. ; •'
nių ,
didėjo, žmones kabai! susi*' ' 
rūpinę.
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Vakarine Ukraina po i ?
Lenkijos Fašistų Botagu

į 1 '• ’ ’I
Vakarinę Ukraina, pirmiau buvus Rytų Qa- 

licija, iif pirpi pasaulinio karo priklausiusi 
Austrijos imperijai, įninja šiandien taipgi Vie­
tas,. kuriosf jau carizmo laikais skaitėsi kaip 
Lenkijos dalys, tai yra Volynia, Cholnrt ir Pd-; ; 
lesia, šių Lenkijos užimtų teritorijų gyvento-' 
jai yra didžiumoje Ukrainai. Ir jie nėra lšši-1 
sklaidę tarpe kitu tautų gyventojų, bet gyve- 

. na susigihipavę miesteliuose ir kaimuose kaip 
vienhs ukrajniečiij kūnas. ^uJ visai mažu prie- • 
mai^ų kitų (taktų. • Ten vra apie pusseptinto 
milidno ukrainų ;l 90 huos. visų1 įyvėntojų yra 
ūkininkai; Industrija tena? 1 nedidele. Kraš­
tas ripgyVenlas Rank tirštai? Vakarinė Ųkraį- 
na Lenkijai- yra šaltinis žalios medžiagos ir 
muito (mokesčių)--rinka Lenkijos produk­
tam ir tėrirorlja pi^ių dlarbininkų. • •

Nuo 1928 m. -industrija čia žymiai nupuolė, 
nupuolė įvairių produktų gaminimas. Paly­
ginus- šii- pačios Lenkijos industriniu puolimu, 
čia-viskas puola kur kas smarkiau. Kapitalis­
tų racionalizacija (skubinimo sistema) žy­
miai padidino bedarbių skaitlių; pragyvenimas 
darosi vis ’ sunkesnis. Visose darbininkų 
vose ’ sdcialfašistai sulošė pardavikų roles, 
gelbėjo jėivyraut fašizmo5 ’diktatūrai.

žeme Dvarponiu Rankose
Vakarinėj Ukrainoj žemdirbystės klausimas 

viršija viską. Iš /6,700,000 hektarų žemės, 
apie pusė šio skaičiaus priklauso turtingiem 
žemes savininkam dvarponiam, kurie didžiu­
moje yra lenkų tautybės. Gi 1,250,000 ūkinin­
kų rankose yra apie 3,760,000 hektarų. 90 
nuošimčių iŠ šių farmerių bei valstiečių yra 
smulkūs žemės savininkai; yra daugelis ir vi­
sai neturinčių nuosavos žemės. Mažažemiai 
ūkininkai negali pragyvent vien ant savo že­
melės, jie yra priversti vergaut stambiem Ke­
rnių sa^ininkam-dvarponiam. Jų aplyginimas 
už 12 iki 16 valandų sunkaus darbo 
diegia—50 iki 100 skatikų (grošų), tai bus 
apie 5 20 cęntų Amerikęs pinigais. Gi lai­
ke yasąros skubąus darbo mažažemiai už sa­
vo darbą, d varuose tankiausiai gauna atlygini­
mą produktais vietoj .pinigučiai yra Kaip tik 
feudalizmo gadynėj. • 1

Dabar Vakarinėj Ukrainoj fašistiMai dvĮ- 
rininkaijdiktatoriai išsidirbo sūu obalsį: įvh^ 
dimas racionalizacijos (skubinlmo) sistemos 
žemdirbystėj, pakelt didžiųjų žemvaldžių ūkį 
—biedhųjų valstiečių kruvinu prakaitu!

Surinkd Radaj-Leinberg

lįai užreiškė, kad dabar Vakarinėj Ukrainoj 
egzistuoja tik 716 ukrainų mokyklų. Bet if 
ši skaitlinė dar perdidelė, kadangi biudžeto 
komisija seime raportavo, kad ukrainų tautos 
mokyklų minėto j teritorijoj yra tik’ 500; ki­
tos paverstos lenkų mokyklomis.

ko- 
pa-

Bendras Frontas Lenkų ir Ukrainų 
Dvarininkų

Ii. i Kova Prieš Lenkų Okupaciją į .
, Nlid^at lenkų okupavimo Vakarinės Ukrai­
nos; masės niekad nenustojo vest kovą prieš 
Okupaciją. Kruvini kankinimai darbininkų ir 

' ivalstiečių, politiniai masiniai teisimai fašis­
tiniuose teismuose negalėjo sunaikinti, ukrainų 
darbininkų ir valstiečių kovingą dvasią. Lai­
ke: puspenktų metų Lenkų fašistų ponavimo 
Ukrainoj, sekanti barbarizmo a|ctai tapo pą- 

i daryti: šaudymas darbininkų Nadvorne ir 
; Dzvinieže, šaudymas streikuojančių darbinin- 
' kų Hrchany, Bettetysze ir Lubyane mieste- 
j liuose. Tuo pačiu kuku buvo daugybė politi-' 
i nrų teismų, kuriuose tūkstančiai darbininkų 

tapo nuteista ilgiems metams kalėjimuosna, 
: iki gyvos galvos “katorgon” vien tik už daly- 
i vavimą kovose už savo pasiliuosavimą. Iš 
I daugelio masinki teismų čia pažymėsime vieną 
' kaipo iš įdomiausių: teismas miestelyj Vladi­

mir-Volynski, kur 151 darbininkas ir valstie­
tis buvo teisiami vienu kartu. Visai nesenai 

' fašistų teismas Lemberge nuteisė mirtin tris 
Į jaunus komunistus: Jugend, H'irsch ir Proper, 
j vien tik už dalinimą komunistinių lapelių. 
I Bet tarptautinis darbininkų protestas išgelbė­

jo šiuos jaunuolius nuo pakorimo. Vienok vi­
si šitie kruvini persekiojimai ir kankinimai 

I nesunaikino darbininkuose ir valstiečiuose re- 
Į voliucinio judėjimo, šie nuotikiai puikiai nu- 
| maskavę ukrainų buržuaziją ir socialfašistus, 
p kurie ėjo išvien su lenkais fašistais prieš sa- 
| vo tautos darbo liaudį.

Nuo laiko, kuomet Vakarinės Ukrainos bur­
žuazija ir josios svarbiausia partija U. N. D. 
O. atvirai parodė savo poziciją kaipo Lenkų 

;( fašistų talkininkai, atvirai eidami su fašistais 
j prieš Sovietų Sąjunga, ir tapdami tarptaųti- 
į nių imperialistų įrankių,—nuo tada dąrbinip- 
j kų ir j valstiečių revoliucinis judėjimas pa- 
I sparkėjo. žemdirbių didžiulis streikas 1928- 

29 m., kurį vadovavo Komunistų Partija; kru- 
! vinos kovos streikuojančių valstiečių su fašis- 
j tų policija, pasekminga rinkimų kampanija 
j revoliucinio bloko dabartiniuose rinkimuose 
I dviejuose agrikultūriniuose distriktuose,—tai 

vis pradžia revoliucinės kovos, kuri dabar pra- 
I sideda Vakarinėj Ukrainoj.

ta, kad pas mus pasirodytų 
netvafkš,* ištvirkimas, kaip 
pas juoš/ t Ai tada* d0dip(itoję 
rėktų ant mūs, bet dąbar pa­
lys apie save tyli- f

Tiesa, mūs vadovaujančių Į 
draugų pedidelis būrelis, bet 
mūs įtaka kyla, galime įrodyti 
faktais. Mes palaikome cho-Į 
tą ir visoj Conn, valstijoj tu-i 
rime viso keturis chorus, o fa- j 
šistai vos vieną, it tas pats žie- į 
mos laikais sušąlą. Fašistų į 
tvirtovė — tai jų rankose j 
S. L A.,' bet ir ten kylai 
narių pasipiktinimas, nes tas> 
įždų naikinimas per kai ku-l 

’ riuoB asmenis ir daromos j 
skriaudos'nariams net) ligoje, 
pykina visus. Kitose draugi-! 
jose bolševikai tari didelį pas į 
darbininku • pritarimą, ren- j 
kant valdybai arba svarbes- į 
nes komisijas) (visada bolševiJ 

/kams daugiau pasitiki, negu 
fašistams, n i • i nių.

badu marine Kaliniu šei- ant STohiu galite 6a unuauu. inaiuię. Jvaiujiy ovi -laisVK" FXrZABETH. N 
mynos negalėję prieiti pnę 
saviškių. ‘' 1 ’ /, v.’dom™.

Kelius sykius kalėjimo! ir fe* 
užveiždos buvę išvedę kali-Į——-1--------

nius nakties laiku į kfem|) 
ant sušaudymo, nuvilkę juos] 
nuogai, pastatę prie sienos 
ir paleidę kulkas virš galvų. 
Paskui kumščiais žandus

_ _ „ ___  apskaldę ir vėl jinetę į ka-Į
Tad daugelis iva- Įėjimą. 1

kaip mūras. 95-tas procentas 
Člagimių sudaro chorą/

Ddbar Vifijds' Chords ruo­
šiasi prie dideliai koncerto, ka­

irį rengia net kėli chorai 27 d. 
| gruodžio, Waterbury. Bus 
puiki programa dainų ir kit­
ko. Po tam smagus šokiai. 
Teko girdėti, kad nė vien mūs 
choras, lavinamas V. Visockio, 
ruošiasi į tąjį parengimą vi­
sais garais, bet ir kiti, kaip 
newhaveniečiai, taip ir water- 
buriečiai. | 
žiuos jo pamatyt.,
Newbritainiecius Medžioklėje .|ni<||Į|<>IU|.|||FI|TUniklilHnFTI!Ff

Patiko Nelaimė, Jų Tarpe 
ir Lietuvius

Atsidarius medžiojimo sezo­
nui, kai kas pasiukvatinęs va­
liavo medžioti. Keli lietuviai 
irgi kartu nuvyko net į Ottis, 

{Mass. Dieną pamedžiojus, 
-susidarė grupę iš apie 15 žmo- 

Susirinko jį, yasąrnamį ir 
pasidarė, šilumos; pasidrūtinę, 
sugulė pasijaėtį. 
budę, kai kurią išvydo, kad 
jų namas pilnas, dūmų ir ug­
nis plečiasi po visą jų narną-,] 

„—ę—:\ - . Tuojau pasigriebę, .kas ką su, 
gija Bumane ir sutvėrė, rner-jg^yųrn turėjo, ir nešdinosi lau- j.

‘kan, ,o kiti užbėgo ant antrų j 
Į lubų prikelt savuosius drauguą' 
ten miegančius. Bet per die-j. 
ną nuvargusius, ir kietai mie- . 

įgančius, buvo sunku juos greit p 
! prikelti, o tuo pačiu kartu tas | -

Pajieškome “Rūtij Vainiko?
Keletas mėty- tam atgal dar­

bininkišką Amerikos Lietuvių 
Darbininkų Literatūros Drau-

.Staiga pa-

jgaičių Chorą it į j j JlTkukė su-! 
viri 60 narių. Chorelis išgy- j 
vavo suvirs du metų, bet nėra 
to blogo, kad neišeitų ant ge­
ro. Taip atsitiko ir su tuo, 
choreliu. Fašistai iš pavydo,) 
kad choreliui lębai sekėsi gy-i namukas^vku smarkumu “p^-i 
vuoti, pereitą žiemą šturmui 
užsipuola ant plūs ir to cho-, 
relio, kad paveržt jį iŠ mūs' 
su visu turtu ir nariais. Ka-I 
dangi jiem pavyko įnešti de-' 

įmoralizaciją į chorelį, tai mes' 
j to vįetoj sutvėrėme mišrų Vi­
lijos chorą iš pasilikusių di­
desnių merginų ir vaikinų tuo-! 

Įjau gautų, o mažųjų mes ne-i 
įpaišėme; nepaisėme todėl, kadi
• parodžius visuomenei, jog fa­
šistai j j nemokės valdyti, tuoj 
pakrikdys. Neilgai laukus^ 

'mūs žodžiai išsipjldė, ir buvo 
į šitaip. Išsyk užvardina Jtąjj 
■chorelį Sūnų ir Dukterų Drau­
gijos vardu ir jį, kaip dovaną, 
bandė atiduoti tai draugijai,

’bet ji atsisakė to gero. Bandė 
’ prikergti varpieČiam (fašistų į
• chorui) ir vėl nėjo, kaip nore-i
ta. c_‘ , I H „
kų chorelį “Rūtų^Vainiku." Ir.skį yarjbojime tenoro prieš! 

j taip vedamas mito Ainošiaus gulintuosius ^buvusio seimo!
prie Kaipošiaus, tasai “Rūtų narįUSs Apart mušimo, gas-i 
Vainikas nudžiūvo ar kur khH- * * i •vuiui dmimo susaudymu ir tt,tus pradingo, bet mes apie , . . ; . J . . . , ’

|.iau nieko negirdime, o mūs {Pllsudstao legionieriai dar, 
I Vilijos Choras gyvuoju drūtai J ištisu du menesiu kalinius!

dėjo pleškėti liepsnose, 
kai kuriems prisiėjo šokti peri 
Jangą 20 pėdų žemyn, net ne- 
i suspėjus pasiimti su savim Į 
drapanų. Kulkos, kurias tu-| 

jrėjo del medžioklės, irgi pra- 
[dėjo tratėt-sproginėt. Kurie 
;dar spėjo^ bešokdami pro lan­
gą žemyn į stiklus kojas užsi- 

jgavo. Be to, J. Malinauskas, 
! “Laisvės” skaitytojas išsisuko 
Į koją ir truputį apdegė. K. j 
jBakšūnas išsilaužė Šonkaulius; Į 
kiti po mažiau užsigavo, bet! 

!4 kitataučiai suvisai liepsnose! 
i suspirgėjo, du iš jų newbritai- 

JnieČiai.
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GEORGE N0BILETT1
ir Mokytojas
ir i Paliudytas i

Pianistas
. įgaliotas

New Yorko Universiteto Mokinti
Progresyvę Seriją ’ (Eilę) ‘

1 PIANO LEKCIJŲ ’
Piano Painokos Yra Duodamos 
Studijoje I fcr Mokinią t Namuose,

. STUDIO; f | •

1763 Cropsey Aveo ’ 
! Brooklyn, N. Y. .

Tel. Beusonhurst 6631
PASITARIMO OFISAS: 

981 Broadway 
Brooklyn, N. Y.

TeL: Jefferson 6993

lIlQIlIQIIIQmBIIIQmOIIIQmCIIIQmQIlIQIIIQIIIi

*šioj teritorijoj lenkai dvarininkai eina prie 
sudarymo ryšių aiu ukrainais dvarininkais; ei- Deginimas Didžiųjų Dvarų

JLA1SVBH ĘLJKABETH, 
£k Mickus, 278 becond BĮ. 
B. Figens, 221 Second SL 
Donaven, 182 First Sb

NESIKANKINKIT 
SLOGOMIS

Sunaikinkite Šalt j 
Kuogreičiausia

Jausitės kaip naujas žmo­
gus i trumpą laika, imdami 
ROJAUS RECEPTO COLD 
& GRIPPE TABLETS, vie­
ną! kas valandą^ pakęh vidu­
riai! pasiliuošuojd; tadia im­
kite tik po tris kartus j 
dieną. Viskas pagerės: jū­
sų* galva palengvės, skaus­
mas 'pranyas ir jūs būsite 
atgal prie darbo su 
energija.

. Išpildykite kuponą Šian­
dien be atidėliojimo.

įdekite 35c pinigais ar 
įtampomis, ir 25 tablctai bus 
pasiųsti, jums, arba 3’ dėžu­
tėj ’už vmrią dolerį:

nauja

ELTONAS 1 ’
1 'Prisiųsklt^ mari Idėžutę ar 
dėžutės. Rojaus Recepto Cpld. 
& Gętppe Tablets.

» < j į
Vardas r_ ________į________ '
Adresas I iūJ_______ £1__ ;
Miestas---- ----------------- ;—

Blue Rose Laboratories 
69 Bond SL, Elizabeth, N. J. 
Už 2c štampą pasiunčiamo 

sampalą.

Tad ! TEMYK! Del Tavęs Amerikoje ir Lietuvojer

Vikuti*.

gasiniu automobiliu i dalina* | trl* daliai
1. Mochaniimaa. Kaip suialyti rali* pftutę; * 

kaip Burastl sugodlmiM; kaip liardMu* 
ftatyti. Tna viskas mokinama kiekviomj «t»* * 
dcntn praktiškai, po prloilftra instruktorių. r

2. Elektra BiaanetlimaB. Tai rolkaiu> , 
pi*uola prie dahartlslq automobilių.

3. Vaitaijimaa. Kaip pastoti ekspertu iofo> 
rlu.
Pabaljrę mūsų mokyklos Iraną* turUo pŪBą 

prosų pusinamiotl vienu 11 dviejų amatų— 
mechaniko arba šoferio. Garantuojama 11!> 
nine ir diplomą. Mokinamo rrynal UotuvUh 
kai ir angliškai. Kaina prllnania visiama. <

Mokytojom yra tymus ekspertas L. TIKNIAVICTUS. Lokcljos dienomis Ir vakarais. Atei­
kite apiidrctl mūrų mokykla. Atidaryta nuo D iki 9 vaL, nedfldicnlais nuo .10 Iki Z P. M* 1 

NEW YORK AUTO SCHOOL
228 Second Avenue Kampas 14th Street New York- N. Y-

MIS IdMOKINAM, kaip apsieiti »u

VARšAVAj— Laikrašty-
.. Pe ^Robotnik” autorius An-|

Galų1 gdeVpkrikštrjoTai-fJreas Strug kaltina Pilsud-j

Jūsų Akys Uždirba Jums Pragyvenimą

Kaip ilgai galStuinet jūs palaikyti savo darbą—kiek jūs galetumlt 
uždirbti, jeigu būtumėt aklas? Daugelis turi keblumų—ir jų uždarbiai 
sumažėją iš priežasties netinkamo regėjimo, kuris galima pataisyt tin­
kamais altiniais.

Taip pat Atlikite Savo Pareigą Vaikams

na prie vienybės ir susitarimo, paliekant į ša­
lį tautybę, kad bendrai galėtų sunkt paskuti­
nį kraują iš biednų valstiečių ir bežemių, sa­
vo vergų. Mokestys už žemę, karinės mokes- 
tys, užlaikymas Lenkų okupacijos,—viskas už­
krauta ant neturtingų' valstiečių mažažemių. 
Už mažiausią “prasikaltimą,“ už mažiausią 
pasipriešinimą, pasijudinimą, Lenkų okupaci­
nė valdžia uždeda didelei pinigines bausmes 
ant kaimo žmonių. Neturint iš ko užmokėt 
bausmės, biednas valstietis netenka paskutinės 
karvės, arklio, ir net paduškų... Tautinis 
spaudimas baisiai žiaurus. Tokia situacija pa-

Pastaruoju laiku pasirodė naujas kovos bū­
das: deginimas didžiųjų dvarų, buržuazijos 
namų ir taip vadinamų Lenkų “militarių ko­
lonijų0 farmų. Rugpjūčio mėnesyj tapo su­
deginta 52 gyvenami namai, 67 kiti farmų tro­
besiai, 112 grūdų sandėlių. Rugsėjo mėnesyj, 
abelnai paėmus, po 18 gaisrų užrekorduota 
kasejien. šis kovos būdas išsiplatino nuo kai­
mo j kaimą, nuo apskrities į apskritį. Bet 
ne tik ūkių namai buvo deginami*—ofisai mo­
kesčių rinkėjų sudeginta, geležinkeliai apga­
dinti. Aktyvia sukilimas prieš Lenkų fašistų 
okupantus žymiai reiškiasi.

Išradėjas 
F. LASECK 
(Laseričiua)

NAUJAS IŠRADIMAS
Užrakinkite Atidarytus Langus!

Mano nauja išradimu užrakintu atdarą langą
niekas negali atida* 
ryti nei iš lauko, nei 
iš vidaus, ir vejas 
nebaladoja, kad ir di­
džiausioje audroje.

su pagyrimu, pasisekė

gimdė biednuose ukrainų valstiečiuose keršto 
dvasią, užžiebė kovos kibirkštį. Nuolankumo 
kantrybė jau baigia išsisemt

Vienas iš labiausiai pasižymėjusių tautinės 
prieglaudos' būtdų, tai naikinimas mokyklų 
Vakarinėj . Tai yra bjaurus lenki­
nimas UKČaiĮiie^ių. ( 1923 mętaia, laike prisky­
rimo ŲkrąįnppĮpąie ,lLąnki jos, Vakarinėj Ukra­
inoj buvp, 3,120j ukrainų mokyklų. Vos pra-

Fašistinė valdžia stvėrėsi siųst baudžiama- 
sias ekspedicijas Vakarinėn Ukrainon. Poli­
cijos būriai, pėstininkų ir raitelių pulkai išsi­
leido numalšint kylančią darbo klasę prieš len­
kų fašistų priespaudą, šita visa armija' ėjo 
nuo kaimo | kaimą, įdegindama ištisus kaimus, 

j žiauriausiai kankindama valstiečius ir darbi­
ninkus. Kur tik perėjo baudžiamoji ekspedi­
cija, visur paliko sunaikinimą^ visur paliko

slinkus penkiom dienoms , po minėto pripkyri-f |; žmonji^ąšąrps ir didelį vargą.
mo prasidėjo' masinis ukrainų mokyklų uždą- , (Daugiau bus) j j į
rinėjimas. -Vidaus reikalų ministeris oficia^ P il ' 1 z Verte P. Solamahas.

NEW BRITAIN. CONN. ^kaiP bQ^ geriau iš tos bedar-
Ibės išsisukti, nes dabar bedar-

Fašistai vėl Pradėjo Niekus 
Skleisti

Koks tai tų- fašistų neišma- 
mimasį kaip tik kada nors pa­
sirodo didesnis pasisekimas 
darbininkų organizacijų^ tai. 
tuoj fašistai pabunda ir, lig 
mažyčiai vaikai j sienas žir­
nius barstydami, taip jie viso­
kių prasųnanymų ant darbi­
ninkiškų ėrganizacijų priąėja. 
Jei kalbėtų būtus daiktus, tai 
nieko tokio, bet kad jų tos 
kalbos neturi melams gal oi 
Esant šiuo laiku didelei jtįeĄar- 
bei, tai visi žnionės, pešantier 
ji vargą, labiau domisi Ltud.

Y z • c i i • , y \ 4 t

biam žiemos šaltis ir alkis, tai 
tikrai du mirtini priešai. Dir­
bantieji irgi vos šiaip taip gy­
vena, bet ne visi turi ištek­
liaus užsimokėti randas už gy­
venamus namus. Dejuoja vi­
si; daugelis kalba apie reika- 

1I4 dėtis prie kovingų organi­
zacijų ir mestis j kovų už ap­
draudę bedarbiam-; kiti, žino­
ma, suvilti laukia malonės iŠ 
ponų,. | Tokiai padėčiai esant 
Šiame mieste ir visoje šalyje, 
pradeda vis mažiau fašistam 
tikėti ir vis daugiau pradeda 
šlietis prie komunistų vadovy­
bės kąvoje už pagerinimų bū- 

iyio. Todėl komunistų paren­

gimai vis skaitlingėja ir gerė­
ja. Tai fašistai, ft Suneš j 
mėnulį žiūrėdami, skatindami, 
skleidžia ant darbininkiškų 

i organizacijų .melus- Jie jau­
čia, kad neužilgo jų vadovybė 

I išspruks iš jų rankų, o vis gi 
Į jiem .norėtųsi lietuviškas mi­
nias mulkinti ir palaikyti po 
savo globa. Ne be reikalo 
jie vėl pradėjo plūsti mus, 
mūs draugijas, smerkti paren­
gimus, gųzdinti visokiais bau- 

Ibais tuos žmones, kurių jau­
nuoliai eina prie mūs organi­
zacijų, ypatingai į Vilijos 
Chorų, Sarmatina tų jaunuo­
ju tėvus, apsidengę patrioti&- 
Įkumo maskomia. Rodo į žy- 
Idurft negrus; jie labai trokš-

Man garbingai, „ . ____
Washingtone užpatentuoti išradimą, kuriuomi 
užrakinami atdari Langai. Mano išradimas j 
dulkes sumuša visus iki šiol vartojamus langų 
užraktus. įsigiję mano išradimo window 
locks, išeidami iš namų arba eidami gulti, 
galite atsidaryti langą, kiek jūs norite, ir 
užrakinU taip, kad niekas negales iš lauko 
jo atidaryti ir negales įlysti per jj.

Visi daktarai mus mokina laikyti langus 
atdarus taip, kad kambariuose būtų' šviežus 
oras, kuris labai yra naudingas sveikatai. 
Bet, neturėdami apsaugos nuo negeistinų sve­
čių, būdavome priversti laikyti uždarus lan­
gus, kad ir šilčiausiąme ore. Mano langų Už­
raktai yra taip padaryti, kad tinka prie bile 
lango, susidedančio iŠ dviejų kavalkų (dviejų 
pusių), kaip dabar langai daromi. Kad ir 
seniausi būtų jūsų namai, prie jūsų langų 
mano naujo išradimo Window Locks tiks. 
Juos galite naudoti nė tik prie nuosavų namų 
langų, bet ir prie randavojamu. Todėl aš re­
komenduoju jums visiems, Gerbiami .Lietuviai, 
Įsitaisyt! tą naudingą langu apsaugų.

Tie prietaisai langų negadink. Prisisuka su 
mažais šriubukais, kuriuos mes prisiunčiame. 
Gi nauda iš jų labai didelė. Ne tik kad ap­
saugosite savo namus nuo svetimų, bet ir 
jūsų maži vaikai, pradaro lango negales la­
biau prasidaryti ir negėręs jiems per langą iš­
kritimo pavojus. Suminejimui, kiek naudos 
turėsite prisidėję mano Išradimo Window 
Locks, būtų galima knygą parašyti, čia tik 
primename apie juos Ir parodome jų mažą 
paveiksliuką.

KAINA $4.50 Už TUZINĄ (12)
Mažiau tuzino nesiunčiame ant užsakymų. 
Reikalaujame agentų, geras uždarbis.

LASECK’S WINDOW LOCK CO.
498-500 Ferry St,, Newark, N. J. 

Telephone, Mitchell 2-2554
Už $1 duodame 2 locks del pend tikrinimo 

ir patys apmokame persiuntimą. Window Lock

JUOZAS MICKUNAS, ATSTOVAS BROOKLYNE
Pas mane galite gauti Window Locks, po vieną setą ir po daugiau. 
Siunčiu ir J kitus miestus. Kaina 40c už setą. Brooklyne pats pri­
dedu. Reikalaujant, galiu pribūti J jūsų namus ir parodyti visą 
speciališkumą, kaip užrakinama atdari langai. Su pareikalavimais 
prisiųskite ir pinigus.

Rašykite: 53 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y< 

Žymus sveikatos valdiškas viršininkas nesenai pareiškė, jog pilnai 
pusė vaikų mokyklose, paliekamų antriems metams tose pačiose kla­
sėse, yra atsilikę moksle del regėjimo ydų, o ne del smegenų stokos. 

Daugiausia Alsidedame ant Retinoskopišky Ištyrimų
Taigi, nėra skirtumo, ar jūs negalite reikiamai skaityti, kalbėti arba 

girdėti—moksliškas ištyrimas naujoviškais instrumentais nurodys tin­
kamus akinius, kurie jums reikalingi.

DRS. SCHONGER & STENGER
396 Broadway, Brooklyn, N. Y.

Phone; Stagg 8342
JAU 30 METŲ, KAIP ĮSIKŪRĘ 

ŠIOJE VIETOJE

VYRŲ IR MOTERŲ
NAUJOS . IR CHRONIŠKOS LIGOS GYDOMOS
Kraujo, Odos ir Nervų Ligos, A be Inas Nusilpi­

mas, s Nervų Išsisėmimą*, Liaukų Padidėjimas, 
Chroniški Skauduliai, Sciatica, Reumatizmas; Skil­
vio, žarnų ir Mėšlinės Ligos; Galvos Gėlimai, 
Neuralgia, Plaučių ir Kvėpuojamųjų Dūdų Ligos; 
Nosies ir Gerklės Ligos. Vyrai ir Moterys sėk­
mingai gydomi naujoviškais moksliniais būdais. 
Dr. ZINS asmeniškai prižiūri per visą gydymo 
laiką. Greitos pasekmės. (Kaina prieinama).

PATARIMAI DYKAIS

DR. ZINS H0E.16 ST, NEW YORK
_ „ įsikūręs Jau 25 Mėtai
110 East 16th Street, New York

Tarp 4 th Ava. Ir Irving PI.
VALANDOS; 9 AM. iki S PJŠ.0 NedšUomis • AJL iki 4 P. M.



Puslapis Ketvirtas LAISV.I ^etvipad., Gruodu 11, 1930

Priešfašistinis Veikimas
ŪŠ CENTRO RAŠTINĖS į 
Gauname daug laiškų su už-Į 

klausimais, kodėl neprisiunčia- 
me lapelių, kuriuos Centro Ko­
mitetas išleido del paminėjimo 
žuvusių draugų, kuriuos nužudė 
Lietuvos fašistine valdžia.

Lapelius, manėme, bus gali- j 
ma išsiuntinėti su pabaiga lap­
kričio, bet “Laisvės” spaustu-) 
ve buvo užimta kitais svarbiais 
darbais ir todėl truputį užsivil- 
kino.

Su derinta diena gruodžio la­
peliai visiems .lokalinių priešfa- 
Šistinių komitetų sekretoriams i 
išsiuntinėta ir tikime, kad visi ! 
gausite juos į laiką.

Daugelis draugų, prašo, kad 
Centro Komitetai prisiųstų 
jiem kalbėtu jus, o jei ne, tai 
jie negalės i surengti prakalbų.] 
“Laisvėj0 jau pirmiau buvo ra­
šyta, kad Centro Komitetas jo- _
kiu būdu negalės kalbėtojų pa-1 Užanti saušioT___
rūpinti, kad vietos draugai tu-lferencija įvyks 14 d. gruodžio, 
ri paty.^ tuomi reikalu pasirū-Įn vai. ryte. Kurios delega- 
pinti kaip geriausiai galima. Į įgS esate išrinktos, turite gerai

Jeigu draugai tik dės pastan- [ įgitėmyti ir pribūti laiku, t. y., 
gas, tai galės surengti prakal-' ateinantį sekmadienį.
bas ir gauti vietinius kalbėto- Į 
jus, arba iš artimos apielinkės. 
Tik bėda yra tame, kad dauge­
lis. iš mūsų prakalbų rengėjų 
vis nori gauti mūsų geriausius] 
kalbėtojus, o jeigu jųjų negau­
na, tai mano, kad geriau suvis) 
prakalbų nerengti. Taip elgda­
miesi tie draugai daro klaidą, 
nes tų gerų prakalbininkų mes 
knažai teturime ir jie negali vi­
suomet ir visur pribūti, jie tu­
ri ir kitus mūsų literatlnius! 
darbus nudirbti. Pagalinus tie. 
gerieji prakalbininkai negimė'
tokiais, jie išsilavino gerais kal­
bėtojais besakydami prakalbas.

Taigi, draugai, kad ir negali­
te fauti jum pageidaujamo kal- 
bėtojo, visgi tiek rengkite pra-1 
kalbas ir gaukite kad ir ne i 
taip žymų kalbėtoją, ir jeigu | 
mes tiem pradiniam kalbėto-)
jam duosime daugiau progos 
sakyti prakalbas, tai ir iš jųjų 
išsivystys geri prakalbininkai. ' 

Jah laiką suvis mažai teliko, 
tik kelintas dienų ir jau bus 
pradžia paminėjimo mūsų žu­
vusių draugų, žiūrėkite, 
visi būtumėte prisirengę ir kad) 
atliktumėte savo pareigas.

Visose prakalbose bei pramo-l 
gose turime vykinti šiuos svar-| 
biuš mūsų kasdieninės kovos | 
obalsius.

Kur tik yra galimybių, visur I 
surišti mūsų priesfašistinį vei-| 
kimą su tarptautiniu veikimu.

Dėtis prie Ateivių Teisių Gy­
nimo Komitetų kovai prieš var­
žymus ateivių teisių.

kovoti kartu su Komunistų 
Partija del apdraudos ar darbo 
bedarbiams.

Organizuoti visi platesnes mi­
nias lietuvių darbininkų kovai 
su fašistais Lietuvoj ir čionai 
jungtinėse Valstijose.

Dėtis prie organizuojamų i 
amatiūių revoliucinių unijų. | 
Remti visais galimais būdais) 
mūsų darbininkišką revoliucinę. 
spaudą.

Ir svarbiausia tai parinkti) 
aukų kovai prieš fašizmą Lietu- j 
voj. Lietuvos .priešfašistįnlam 
dai’bui vadovauja Lietuvos Ko-i 
mųnritų Partija. Tas darbas) 
yra varomas labai sunkiose są­
lygose.. Patį Komunistų Parti­
ja * yra nelegalė, visas darbas 
turi būti atliktas slaptai, toks 
dalbas reikalauja daug triūso 
ir ’pinigu, o šaltinių, iš kurių j 
būt galima gauti pinigu, veiki 
suyia nėra. Visa jųjų viltri, Į 
tai mumyse, Jungtinfeše Valeli-1 
joso gyvenančiuose lietuviuose j 
darbininkuose. Jie tik;si išmū-] 
SU’ tos taip jiems reikalingos)

• paramos. Mes tatai visi gerai! 
| žinome ir, suprantama, meš dė- j 
l simo visas pastangr^, kad kiek j 

tiek galiniu jiem pagelbėti. Vi-i
I sos aukos, surinktas žuvusiųjų 

drąugų paminėjimo laiku, bus
) pasiųsta Lietuvon kovai prie® 

ir kartu sustiprinimui 
Komunistų Partijos,

>se Valstijose ir tuomi užduosi­
me skaudesnį smūgį mūsų prie­
šam.

J. Weiss.
P. S. Pinigus siunčiant vi­

suomet išpirkite money order 
arba čekį iždininkės vardu, S. 
Sasna, ir pasiųskite sekretoriui I 
J. Weiss, 46 Ten Eyck Street, 
[Brooklyn, N. Y.

Avė. Kalbės ką 'tik sugrižęa iš So-1 lankykite' į«*šias‘ svarbias prakalbas, 
vietą Sąjungos John Baliam, kuris, nepasilikite ibe tiksliai namuose, rites 
žinoma, atydžiai sekę kontr-revoliu-. čia išgiręj^ daug jiaujo> . į 
cionierių bylą. Antras kalbės dak- Kviečia RerigėjaL

Maa onia KanlnTin snlrillmn. I ' 1 (293-294)

4 NEWARK, N. J. .
___ ____________ I r Tarptautinio Darbininką Apsigyni-' 

(294-295) mo Uetuvią kuopos metinis susirin-
—----------------------- ' Irimas įvyks pętnyČios ; vakare 8-tą

A.L.D.L.D. VI Apskričio Ko- vai. gruodžio (Dec.) 12-tą, Kubio 
kiiAnnma I salėje, 79 Jackson St., Newarke. Vi- miteto Nariams ir Kuopoms Į g. tuf. bQtiįaj atsUankyti.

Bus išduotą raportai, renkama nau­
jas komitetas ir kiti labai svarbūs 
dalykai/ Kiekvieno pareiga pribūti.

Komitetas.
(298-294)

______ '_____ Iii. :

SO. BOSTON, MASS.
Lietuvių ’ Darbininku Susivienijimo 

kuopos susi rinkini ąsj bus ketvirtadie­
nį, 11 gruodžio. (Dec.), po num. 376 
W. Broadway, 7:30 tai. vakarė. Visi 
nariai ateikit ir naujų atsiveskit, 
dabar įstojimas tik puse kaįnps, taj- 
gi gera proga pigią! įstoti. ’ . > .

Nar^s. ' 
. 1 j ' . (298-<294>

PllTSBURČri. PA. ' (

davinejami.* ' Įžanga ’fik *391 ‘A? E4 
D. L. D. abite jų1 kuopa lįąrįii, fengid’ 
mes } šias1 vakaruškra. ma 
viri, kaip collinwoodiėčižii, /Ojp cleve- 
landiečiai, turėsime progą susieiti ir 
smagiai laiką pralelstL*. Šokiams 
grieš lietuviškas armonista^ k. JL 
J. ii D. narys dtg, ’ J/ Klrtrikfo?* 

j 29M.

ROCHESTER, N. t
A.L.DJL.D. 50-tos kuopos susirin­

kimas bus antradieųį, 16 d. gruo­
džio, Gedemino svetainėj, 875 Joseph t 
Avė., ą-tą vai. vakarą. Viri nanai 
ateikit, yra svarbią reikalų aptarti. 
Taipgi bus renkama kuopos vaidyba.

Sekr.J.lM
: į fj.

kaip pradės būti žingeidu ir 
suprasite aiškiau.

Mes, darbininkai, privalo­
me patys mokintis ir stengtis 
suprasti. Mokinimasis neleng­
vas dalykas. Visiems suėjus, 
knygą (naudingiau studijuoti, Į 
negu kad vienam skaityti- At-Į ___ __ _______ ___
eikite po num. 774 Bank St., Lietuvių Darbininku Susivienijimo 
7-tn vai vnlrarp crmindvln 14 naujai susitvėrusios kuopos susirin- /-tą vai. vakare, gruodžio 14 14 4 gmojfio, sekma-
d. Komisija. | dienį, 2-rą vaL po pietų, E. Main

--------------------------- SL, Klimkevičiaus kambariuose. Vi- 
“ “ “----- ' ‘ si nariai privalote dalyvauti, nes yra

daug svarbių, reikalą atlikti.
Kp. Sekretorė K. L, 

(294-295)

WORCESTER, MASS.
Tarptautinio Darbininką Apsigyni­

mo 13-tos kuopos metinis susirinki­
mas bus nedelioj, 14 d. gruodžio, 
Lietuvių, svetainėj,- 29 Endicott St., 
10:30 vai. ryte. Visi nariai ateikit, 
bus išdubtas raportas iŠ Washingto­
no konferencijos. Turėsime išrinkti 
ir kuopos valdybą^ 

» ’ ^Orgadizatorius.
(294-295)

HUDSON, MASS. i 
Smagius ŠOKIUS rengia L. i3;

‘ Kliubas ir Orkestrą subatoje, 13 d: 
(gruodžio (December), 1930,.A. L. P. i bua 
! Kliubo svetainėje, 17 School St.; pra7 ' 
j džia 7:30 vai. vakare. Gerbiami 
i vietoš ir apielinkės lietuviai! Mį 
šokiai bus linksmi, ęes turėsimo ge-

I rus muzikantus, Carrišh Syncopators 
į Orchestrą. Turėsime saldžių gėrimų 
ir skanių užkandžių. Šokiai tęsis iki 
vėlai nakčia, 
tai.

WILKES-BARRE, PA.
Visiems Svarbu!

Y.M.C.A. ponai paskutinėse 
dienose atsakė svetainę, kurią i 
buvo išraudavę 12-tai dięnai 

[gruodžio judžiui ‘Sena ir Nau­
ja,” aiškindamiesi laiške, kad 
j tie paveikslai esą komuniąti- ■ 

Draugės, L1 D. S.' A; Vllllniai ir skleidžia komunistinę 
Rajono metįnė. kęųiferęncija Rusijos propagandą ii', esą, fi- 
yra'šaukiama 1'4. d. gruodžio nansuojami Rusijos. Tai yra Į 
(Dec.), svetainėj ,2^8 Front .grynas melas. Bet kaip Y.M. i 
St., New Haven, Conn. C Ą , t up ir daugelis Iritįų pa- !

Waterburio darbininkių triotn bijo, kąd darbininkai! 
kuopos korespondentė klaidin- nepamatytų, ką nuveikė Rusi-I 
gai parašė, būk konferencija Jos darbininkai per pasfajruo- 

. Kon-Jius kelis metus,j ir kaip jie r&r 
I pestingai budavoja naują | 
draugiją. .

Nežiūrint, kad Y.M.č.A. pa­
darė daug demoralizacijos,) 
vienok minėti paveikslai bus 
rodomi Wilkes-Barre savaite) 
vėliau. Apie vietą bus pra­
nešta vėliau. Visi, kurie turi-) 
te tikietus nusipirkę arba dar 

j turite pardavinėjimui, parda-j 
Į vinekite. Tie 
iri ir matysite 
■ir Nauja.”

LD.SJL VIII RAJONO KUO-s 
POMS CONNECTICUT 

VALSTIJOS

M. Vaitonaitė,
Rajono Seki'.

WATERBURY, CONN
Pranešimas Visiem Lietuviam 

Darbininkam
Jau du nedėldienio vakarus | 

turėjome lavinimosi diskusijas ■ 
iš knygos “Komunizmo A-B- 
C/’ parašytos žymaus Rusijoj I 

I proletarinės revoliucijos vado 
N. Bucharino.

I Kitas lavinimosi vakaras 
į įvyks sekantį nedėk, gruodžio i 
14 d.» 7-tą vai. vakare. Bus. 
gvildenami šie klausimai: 7. j 
“Kapitalistų klasė monopoli-i 
izuoja gamybos priemones.” 
8. “Samdomasai darbas.” 9. 

j “Kapitalistiniai gamybos san- 
itikiai.”

Visi lankykitės, draugai, 
(nors kitiems, kurie mažiau ,ap- 
siškaitę atrodo išpradžių ne­
suprantama, jie ima nuobo- 
dauti, bet, draugai; turėkite 
kantrybės, pamatysite toliau, |

tikietai bus ge- 
paveikslą “Sena

Rengėjai

kad

LIETUVIS GRAMUS

navimo

kainą-,

landoj, kauki-

patar- 

ir už

Norintieji ge­

riausio

žemą

nuliūdimo va­

tės pas:

JONĄ PETRUŠKEVIČIŲ
162 Broadway 

SOUTH BOSTON, MASS. 
Rezidencija:; 13 West 3rd ^ireet 

Tel.: So. Boston 0304-W

PRANEŠIMAI 
IŠ KITUR

PLYMOUTH, PA.
L. D. S. Narių Atydai!

taras Moo apie Kantono sukilimą j 
Chinijoj. Nei vienas neturi praleist) 
progos išgirst šitas svarbias prakal­
bas.

Rengia Komunistų Partija. |

Gerb. Draugai! A.L.D.L.D. VI 
Apskričio Komiteto susirinkimas 
įvyks subatoje, 13-tą d. gruodžio 
(December), 1930, 6-tą vai. vakare, 
Lietuvią Liaudies Name, 8th ir Fair­
mount Ave., Philadelphia. Pa. Visi 
komiteto nariai būtinai būkite, nes 
yra svarbių reikalą. Taipgi kvie­
čiami dalyvauti visi Phila ir jos 
apielinkės A.L.D.L.D. kuopą finansų 
ir užrašų raštininkai. Jeigu jie ne­
gali, tai lai riuskiria bile valdybos 
arba kuopos narius, kad dalyvautų 
šiame susirinkime, neš labai yra 
svarbių reikalų. |rf

Draugiškai, A.L.D.L.D. VI Apskr. L | 
Sus. Raštininkas D. M. šolomskas, 

1116 Jackson St., Easton, Pa. 
J294-2951 r - . .

Draugai A.Įjrp.^.Dr j33-»č)cįs kuopos ( 
[nariai! Pereitame} susirinkime, ku- 
; ris įvyko 9 d. lapkričio', tie drabnai, ‘ 
įkurie dalyvavo, visi prisižadėjote; kad į. 
kuopos susirinkimai nuo- dabar turi 
būti skaitlingi ir pavyzdingi. Tfas j 
labai gražiai1 skamba. Už tai ir j 
žiūrėkime, kad savo prižadus išlai-! 
kytume. , ( ,

Sekantis kuopos suririnkiniaš, pa-1 
gal draugų nutarimą, įvyks 'nede- 
Eoj ,14 d. gruodžio, 1930 m., 1-mą 
vai. dieną, L.M.D. svetainėj, Pitts­
burgh, Pa. Kalendoriai jau atėjo 

| ir draugai "turėsite atsiimti mlnėta- 
Ateivių Gynimo Komitetas rengia j me susirinkime. Taip pat daugelis 

tarptautinį mitinga antradieni, 16 d. > draugų dar neatsiėmė už šiuos rųe- 
gruodžio (Dec.), Lietuvių svetainėj, tus knygų. O kas svpibiausia. tai, 
315 Clinton St. Pradžia 7:30 vai. kad minimam gusiririkhmo turėsime 
vakare. Bus išduotas platus rapor- rinkti sekantiems metams kuopos ko- ■ 
tas iš Washingtono konferencijos, mite tą, o taipgi ir centro komitetą. 
Visi lietuviai darbininkai atsilanky- Taigi, kaip , matote draugai, *susi- | 
kit ir prisidėkit prie kovos prieš rinkimas bus neapsakomai svarbus, 
varžymą ateivių teisiu. Todėl, draugai, pasirūpinkit visi da-

Komitetas. lyvauti minimam susirinkime ir ne- 
(293-294) pamiršti atsivesti naujų narių pri­

rašymui prie kuopos.
Visus kviečia Kuopos Komitetas. 

' (293-294)
DETROIT, MIČFL,

A.P.LiA. 47-tos kuopos metinis su- 
‘ L. -_ ---IT'.Lj, 14 dgruo­

džio, Draugijų svetainėj, ^4637 WL 
Vemor .highway, 10-tą yąl. rt'fe. 
Visi nariai ir narės malonėkit atsi­
lankyt j ši metinį susirinkimą, nes 
yra svarhfų reikalu aptarti. Bus 
rinkimas kuopos valdybos ir nomi-: 
nacijos centro komitetų: 
ki t * '
dar

(294-295)

NEWARK, N. J.
A.L.D.L.D. 5-tos kuopos susirinki- 

>enktadien|, 12 gruodžio 
do Svetainėj, 79 Jkcksbn 

■Mu* vab vakare, sis susirinki-
mas šaukiamas specialiai, todėl kiek­
vienas narys turi atsilankyti, nes bus 
rinkimas cehtro komiteto ir svarsto­
ma

Įžanga 40 centu ypa- 
KvieČia visus Rengėjai.

CHESTER, PA.
A.L.D.L.D. 30-tos kuopos susirinki- j 

mas bus nbdėlidj, 14 gruodžio, Lie­
tuvių Kliube, 339 E. 4th St., 10:30 
vai. ryte. Visi nariai ateikite, yra I 
svarbių reikalą aptarti. Taipgi tu­
rime išrinkti ųaują valdybą. Atsives­
kit ir naujų narių.

Sekr. P. Kašarauskas.
(294-295)

WILKES-BARRE, PA.
A.P.L.A. 51-mos kuopos susirinki­

mas bus nedelioj, 14 gruodžio, po 
No. 350 Lynwood Ave., 2-rą vai. po 
nietų. Visi nariai ateikite, bus ren­
kama kuopos valdyba. Be to, turite 
atsiimti policy, o kurie dar neišpil­
dė! gavimui paliudijimo, tai padary­
sime dabar.

Sekr. J. Stanislovailis.
(294-295)

DETROIT, MICH. '
Dideles ir Svarbios Prakalbos! , 

Draugai, viso pasaulio akys dabar­
tiniu laiku nukreiptos į Sbvietų Są­
junga, kur dabartiniu laiku baigiasi 

, byla astuonių kontr-rdvoliuciomerių. 
Kas iš. to. išeis? Kaip toli sekėsi 

! tiems budeliams jų darbe sabotažuo- 
ti Sovietų Sąjungos budavojimo pro- 

: gramą ? Kas toliau laukia darbinin- 
į kų . tėvynę.?' I /luos klausimus mes 
i visi norime išgirst atsakymą; taigi, 
j privalome visi būti • prakalbose ne­
dėlioję, gruodžio * 14 a., 2 P. M.. 
Danceland Auditorium, Woodward

kiti svarbūs reikalai.
Komitetas.

(293-294)

BINGHAMTON, N. Y.

SCRANTON, PA.
“Darbininkių Balse,” už gruodžio 

menesį, korespondencijoj padariau 
klaidą, pažymėdama, būk L.D.S.A. _____ ______
54-tos kuopos susirinkimas bus 16 sirinkinpyi bus nedalioj, 
d. gruodžio, turėjo būti 21 d. gruo- 
(Ižio. 
atsilankyki t j 
21 d. 
toj.

Todėl visos narės jsitėmykit ir 
* susirinkimą nedelioj, 

gruodžio (Dec.), paprastoj vie-

P. Ruseckicne.
- (293-294)

CHESTER, PA.
Labai svarbias prakalbas rengia 

' A.L.D.L.D. 3O-ta Kuopa nedėlioję, 14 
| d. gruodžio-Dec., 1930, Lietuvių Kliu- 
I bo Svetainėje. 339—4th Street Pra- 
i d£ia 2-ra valandą po pietų. Kal- 
' bes D. M. šolomskas iš Easton, Pa., 
į nį A. J. Pranaitis iš Camden, N. J.

Kalbėtojai kalbės: “Ar išsilaikys 
) Lietuvoj, fašistų valdžia?” “Ar'Pa­
sibaigs . Amerikoj Bedarbės,?” ir “Ar 

[Nebus Daugiau Pasaulyje Karų?” 
I Todėl visi apielinkės lietuviai atsi-

aptarti.

nes

EASTON, PA.
A.P.L.A. 32-ron kuop^Bf 

mas bus nedelioj/ 14 
ton Backing ,Co< svętaįneįj. 84 Niį 
7th St. Pradžia' 1-ma vlf. po pietį. * 
Tai blii metinis Eusirinldmas, todėl | 
visi nariait ateiki);? Bpjsy renkama^ 
kuopos valdyba; .įkipgi yra. svarbią j 
.pranešimų iš centro. f •• ; 1 

r i i • / Sekr. K. Balam3uskii;^|

r

lį 
$

, , Pasisteng- 
atsivesti ir po naują narį, kol 
nupigintas įstojimas.,.

Sekr. J. Povilaitis.
’• (293-295) .

CLEVELAND, OHIO
l d. gruodžio, Grdina svetainėj,
. Si. Clair A ve., įvyks smagūs-

y_, _ ' ,j Rengia A. L. 1
, 7 *___ Ppadžia 6 L
Apart šokiu, bus gera r 

Tikletu^ įsigykite1 pas A. )

' 14 
6021 ____ ____
šokiai (vakaruškos). 
D. L. D. IV Apskritys, 
vai. vakare.
programa. _____ ,x,____
L. D, L. D. 190 arija ,22 kuopos ną- ' 
rius. Prie durų tikietai nebus nar-Prie durų tikietai nebus par-

Bell,Phone. Poplar 7545 /

A. F. STANKOS' ■
GRABOGRiS-CNnERTAKER’

Išbalsamuoja Ir ‘ t
visokių kapinių. SJorMUp* »JSįEI 
tarnavimo ir už : tsinh 
valandoje snukitew 
imliu Rauti lotus ant- 
ffcrjausiosc , vietqsq ir už- TTl ii

102Š ML V«;j*qn
Philadelphia, Pa,

Sekmadienyj “Laisves” Koncertas
14 Gruodžio-Dec., 1930, Brooklyn Labor Lyceum r

Prasidės 3:30 VaL po Piety. Po Koncertui bus Šokiai; Prof. Retikevičiaus 7-niu Kavalku Orkestrą Grieš Amerikoniškus ir Lietuviškus Kavalkus

AIDO CHORO MERGINŲ SEKSTETAS 
L. B. fialinaitg Mokytoja

Pirmoje eilėje ii kaitės j dešinę: A. Jeskevifliūto, L. B. šalinaitė, A. 
Kairiūtč; antroje eilėje: L. Butkiūtė, E. Pekiūtė ir M. Ašmenskaite

| fašizmą 
į Lietm o.s v ,
g kuri tai kovai vadovauja.
g. Draugai, darbuokitės kiek j 
F tik sąlygos pavėlina. Kuo dau- 
| giau darbuosimės, tuo daugiau 
1 aukų surinksima Kuo daugiau 
l aukų Surinksime, tuo drūčiau 
| sustiprinsime kovą prieš fašiz- 
" mą Lietuvoj ir Čionai Jungtinė-

IVAN STESCHENKO, Garsusis Bassas
Dabar j£š vaidina Grand Operoje, Philadelphijoje, 
kaipo vyriausia figūra, kur darbininkui neprieinama 
įžanga. “Laisvfe” koncerte ir mes turėsime progos 
jį išgirsti.

Apart viršuj nurodytų dalyvių programoje dar bus sekanti: Margaret E. 
česnavičiutė, lyriškas sopranas; William Endziulis, smuikininkas; Marijona 

Paraliutė, koloratūra sopranas,iš Worcester, Mass.; George Righthand, 
grieš ant plieninio pjūklo; dainuos Aido Choras, vadovaujant B. šąlinaitei;

•į FRANAS STANKŪNAS, Bassas.,
Jis yra skaitomas gėriauąias lietuvių bassas 

Savo karjjeną, kaipo ’ dainininkas ir artistas, am _ 
scenoje Stankūnas nradejg su operetiška grupe Gypsy 
ėbondš; ' Mės jlgiwdme“ sekantį sekmadienį,; ’

Lyros Choras, vadovaujant E. Retikėvičiutęi ir. Lyros vyru ehor.^> P° j 

vadoijste E. RetikevičiutOs, ' * i j ,

Prašonte iganksto įsigyti įžangos WWtfV M4 W
Įž^kiga 75c., $100, $1.50 w ©05 „VĮpn įlk del
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J. KAVALIAUSKAS
LIETUVIS GRABORIUS 1

IR BALZAMUOTOJAS
Laisniuotaa New Jei^ey

Ir Pennsylvanijos valstijose
Užtikrinu, kad mano patarnavimas 
bus atatlhkamihuslas ir už prieinamų 
kainą. Nuliūdimo valandoje prašau 

kreiptis prie manęs.

Mapleirood

?, D. N<k 42.

434 Library

VISŲ DOMEI! AR ŽINAI?

kad

AMERICAN CLOTHING CO

i|, rengki- 
čia męs 
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ią. 1-1 
Irdaikis. 
l 2904 ;

ižio, lai-

po
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Scribner

Į spaudas; nuimti visu ateivių, | A
Shsmokin. Pa. 

Vničiūnas. 939 So. IlolMtm 
Unrriidiuru, III. 
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Ketvirtad., Gruod. 11, 1930 LA 1ST®
bėj,” kurios bezgramotnose 
skiltyse telpa visos literatinės 
išmatos; ten tas nenormalia fa* 
šistukas smarkiai “kritikuoja” 
svetainės savininko šunį. Mat, 
svetainės savininkas del ap-

27 d. lapkričio vietos
D. L. D. 77 kuopa ii* L. D. S. į k»*'**'“*■“•* «. — *• —r-
A. 68 kuopa surengė maskara- saugos užlaiko šunį ir pas ta 
dų balių. Publikos prisirinko pati svetainės savininką turi 
pilna N. Correllos > didžiulė prieglaudą ir ‘“Vienybės” ko- 
svetainė ir balių rengusioms I respondentas. Išrodo, kad fa- 
kuopoms liks apie šimtinė pel- Cistai ne tik šiaip yra šlykštūs

yisame kame, bet dar ir dide-
Šmagu pažymėti, kad drau- V pavyduoliai. Jei jau jie kur 

gai per pastaruosius kelis pa- įsiskverbia, tai tik jie vieni ir 
rengimus uoliai darbavosi pla-1 nori būti. Delei to ir ta aštri 
tindami darbininkišką literatū- p/kritika/’ rašoma “Vienybė- 
ra. Ši užduotis turi būt atlie- ie” prieš tą šunelį. Tas ko­
kams žėdname mūsų parengi-1 respondentas yrą gana prajo- 
me. Juo'daugiau paskleisimeTvus kerplėša. Jis bandė šlie- 
darbininkiškos literatūros ir prie progresyviško veikimo, 
padidinsime darbininkiškų I bet gavo ukiką.’ Bandė streĮk- 
laikraščių cirkuliaciją, tuomi l^užiauti, bet pabandęs turėjo 
mūsų spėkos ir įtekmė padidės | slapstytis. Bandė būti karei- 
abelname vietos darbininkiŠ-J 0 sugryzęs kariuomenės 
kame veikime. > turėti užtikrintą darbą ir bol-

1;- ševikus deportuoti, bet dabar,
kaip visur kitur, W ir čia ^aiP daugelis, taip ir jis be 

fašistiniai gaivalai šiuom lai-Į darbo yra. Kaip tokiam nenor- 
ku bando paskutinėmis vspėko- prajovui, tai ir yra
mis parodyti, ką jie gali lietu- Įlnl<,a7as darbas bQt! V16^’ 
vių visuomeniškame veikime. |bes. korespondentu ir per ją

čia buvo surengta A. L. D. į 

L. D. 77 kuopos teatrdlis va-1 j 
karėlis. Tie fašistpalnikiai I 
lakstė pas vietos lietuvius, agi-; 
tuodami ignoruoti minėtą pa-1 
rengimą. _____________
pavyko taip' puikiai, kad nei! 
patys rengėjai nesitikėjo 
kių gražių pasekmių. ~ 
kos buvo skaitlingai ir nuo pa-;i . , , . . , . x
rengimo pelno liko 50 doleriu. Ikaipo d^bimnkų priešai.

1 Darbininkaa.

“kritikuoti” tą vargšą rudą 
šunį.

Tai tokie čia fašistpalaikiai. 
Jie bando neva “draugiškai” 
prisiplakti prie kai kuriu šva- 

Bet tas vakarėlis i f19 žmonių, bet tai
1 būtų gėda doram ir sąžinin- 

Jgam žmogui turėti bent koki 
Publi-! rc^<a^ su ūkiais gaivalais. Jie 

turi būti visur ignoruojami,

kame gelbėti, o ne išeiti piiįBŠr,ir yra naudojama apkepiiitatd ta- 
“•■■bunnkq reikalu.
gai dabartiniu momentu* katU, jb kada esate rūką. (Apt<) 
visa darbininkų klasė laipsniš- _______________
kad badu marinama, ir tuo* 
met, kuomet šalyje perdaug 
maisto, perdaug drabužių, tai 
darb. nuplyšę; perdaug ang­
lies, darbininkai priversti šal­
tį kęsti šaltose bakūžėse. Da­
bartiniu laiku tokių organiza­
cijų svetainės, kur darbininkai 
sudaro 95%. narių, kaip' kad 
Lifet. Neprigulmingo Politiško 
Kliubo 48 Green St.> ir Lįst __
Piliečių Politiško Kliubo, 103: 
Green St.ff. gaiety daug pagel- j GkMjan u-4.- 11*11 • o» URBONAS,beti darbininkams . organizuo­
tis į unijas* suteikdami svė* 
taines jau, jei ne dykai, tai 
nors prieinama kaina—^už ko­
kią porą dolerių. Mano sd- 
pratimu, nebūtų reikalo iš dar­
bininkų organizavimosi, švie­
timosi norėti, padaryti pelno 
kliubui. Dabar abidvi lietu­
vių svetainės ima už prakal­
bas po $10. Nieko nesakyčiau 
kad imtų po tiek iš kapitalistų 
klasės politikierių partijų^ ka­
da jie lenda pas darbininkus Į 
prieš rinkimus su savo mulki­
nančiais prižadais, kad ap­
mulkinti darbininkus ir išgau­
ti balsus, nuo jų reikią imti 
ir $50. Ir nebūt prasižengi­
mas, kad kapitalistų partijų Į 
politikieriams 
nes.

Drangiju Adresai, Kurios 
tm ‘tavif už Organą

APIA CENTRO KOMITETO 
ANTRASAI

E. 6tb
H. Morrison Avfc, 

Andrue St-. Akron. 

400, Benld. DL

Darbininkai 
žiūrėti, kad jų 
jie priklauso, tarnautų pačiųI 
darbininkų reikalams kovoje j 
su išnaudotojais, o ne reakci­
jai prieš darbininkus. Štai j 
kad ir apgynime ateivių dar-Į 
bininkų. Valdančioji klasė 

Įdaro didžiausj užsimojimų ant j 
i ateivių darbininkų; nori įvesti; 
pasportų sistemų, pirštų ant-

Rengiant 27 d. lapkričio 
maskaradinį balių, fašistiniai 
šipcbukai vėl zujo su atkalbi­
nėjimo agitacija. Bet ir vėl 
balius pavyko puikiai visais 
žvilgsniais. Publikos buvo 
stebėtiną! daug ir pelno nuo j 
parengimo liko apie 100 dole-1 
rių. Reiškia, skebinių fašistų! 
balsas tiek reiškia, kiek mar- 
gio lojimas prieš mėnulį. Kliubo I priešmetinis susirinki-1 grafijas? kad" būtu ant" ateivio

Na, o ką tie mizerni fašist- l 1_. 11 1 ’ ’' 1
palaikiai turi? Jie čia neturi jmas 1931 m.

Progresyvių Darbininkų 
Atžagareiviais Buvo 
Išbandymas Spėkų 

? d-ivyko L. P. P. Į kai kokiu kriminalistų, foto-!
------ — . f-----------------—--------- i uLjj4.xr», r\uu uulu čuuv ciuciviv) 

mas, tąi buvo valdybos rinJci-* darb. pasporto; kad kiekvie-i 
. . . , __ ...-------------1-31 m. Valdyba išrink- nas darbininkas turėtu regis-f
jokios įtekmes ne tik veikime, j ta iš visu progresyvių. Pirmi- fruotis kas metas. Jei nore-; 
bet ir kaipo žmones; juos per- ninkas V. Jokubonis gavo 107 tum kraustytis i kita mieste 

n.Sv.„. —_ “Socialistas" T. Ma- arba ,• kitą stubą, tai ‘turi eiti.
Vice pirm. į pranešti policijai ir vėl išnau-1 

- 103 jp registruotis. Tai būtų ar-! 
bal. “So£.” K. Ramanausku'šįaU? neęrU kad buvo prie ca-| 
—hoL, “na u j leninis” “soc.” valdžios* Rusijoj ant ^paso-j 
«—-- ------- lždinin-llinijų” išvalytiems. Prie toj

dar kiekvienas ateivis darb. 
mokėtų speciališkas taksas po j 
10 dolerių j metus ir daugiau. ( 
Prieš šitokius dalykus visos! 
darbininkų draugijos turi ko-< 
voti; šitokioms kovoms mūsų! 
kliubai turėtų duoti savo sve-( 
taines visai veltui darbiniu-į 
kams. Paskui darbininkai ko­
voja už socialę apdraudą nuo Į 
bedarbės, kad bedarbiai gau­
tų reguliarę algą $25.00 sa­
vaitėje, taip pat seni darb., 
kurie jau perseni dirbti, ir tas j 
bedarbiams šelpti fondas tu-j 
retų būt užlaikomas iš fabri­
kantu ir valdžios, o ne iš dar­
bininku. kurie ir taip priversti 
pusbadžiai gyventi. Y/a ir 
lietuviškose draugijose lietu­
viškų reakcionierių arba, tik­
riau pasakius, didžiųjų reak-j 
cionierių—imperialistų gonču, 
kurie irgi stengiasi visokiais 
būdais pakenkti darbininkų I

daug aiškiai žino šio miestelio j balsus 
lietuviai, kaipo streiklaužius irjtas gavo 58 bal. T”_ 
priešdarbininkiškos reakcijos prog. V. JenuškeviČius — 
rėmę j us. Kas darbininkus “C. “ ” A
persekioja, kas žudo ii- kas di- _15 bal., "1— 
džiausiai juos slėgis ir'lšhau- IZubrickas-.. 16 bal. _____
doja—tam jie pritaria, tą jie ,1<as prog. a. Kantautas ir fin. 
remia. Tai tokie gaivalai, su!^ prog- M. Vosylius; prieš 
kuriais doram, sąžiniškam abudu iš priešingos pusės ne­
žmogui gėda ir susitikti. drįso niekas kandidatuoti.

Jie turi čia tautininkų San- proL sekr. a. Eidukevičius be­
daręs 45 kuopos numerį,- bet j partyvis. Apie per tris metus 
žmonių neturi. To numerio 1 į|jubo iždininku buvo čevery- 
vardu, retkarčiais padaro pa- ,-y įj. |ęjįu drab. krautuvės sa- 
sipinigavimui įvairias lioteri-:vininkassandarietisJ.Dende- 
jas, bet kadangi čia vietos lie-1 pįg, šįmet jis ant iždininko 
tuviai juos, gerai žino., tai ii'j gavo tik 22 balsu nominacijo- 
tų lioterijų tikietų neperka. se; pamatęs, kad taip šėras 
Tad tie tikietai yra siuntinė- j nupuo|ęSr tai nekandidatavo, 
jami į kitus miestus ir daro- žmonės šneka, kad minimas J. 
ma gešeftas. Kaip girdėti, Denderis daugiausia pasidar-j 
tai ir kitų miestų tautininkai bavęs kad drg. M. žaldoko 
pradeda teirautis ir daryt in- Į prakajbas išardyti kovo 9 d.J 
vestigaeijas apie to 45 nume- šių metu Jis net įliubo mj- 
rio lioterijų misteriją. !tingCi kovo 7 d > viešai iS6jo

čia jie kontroliuoja &v. prįeš darbininkus ir prieš mi- 
Franciškaus Draugiją ir jau njmas prakalbas. Sakoma, 
baigia ją nušpicuoti. Kada j kad įr j0 bizniui tas reakcio- 
šią draugiją vadovavo senesni niškumas daug pakenkė. Mi- 
jos nariai, kaip tai, S. Kudir- |njmas prakalbas rengė Tarp- 
ka, J. Steponavičius, J. Baku-j tautinio Darbininkų. Apsigyni-, DuaBU) paaenau aaroimnaųi 
n5.s Draugija tu- mo £,įctuvių Sekcijos 30-talkovomsjirieš išnaudotoius. To-:
rejo siek fa.ėk jukinęs. Ji1 su- j kuopa> p- prie3 pat prakalbas kius reakcionierius reikią mt 
r®n?,.av? ®a, M? lr JLe bQaąvo buyo atsakyta svetainė, teisią- H visų darbininkišku orgaru-i 
skaitlingi publika. Dabar jau damiesi. kad policija liepė ne- zaciių laukan. Toki pčą'l. 
nei balių neįstengią surengti, randavoti darbininkams avė- Igončai stengiasi, kad šitą šis-1 
jei bent> vakaruškas.* mažame, minę, žinoma, buvo prasikaK temą darbininkų kanč'u, w\r-j 
kliubo kambaryje. Jei senes-|y,mas jjrogresyvgg dailės val-jtrų, okardoi bedarbės, išnaudos 
meji nariai leis ir toliaus tiems dybos nariu, kad taip lengvai limo ir žudymo palaikyti kad 
spicbukąnis draugija kontro- paaidavg purvinai reakcijai it ilgiausi#.
huoti, tai trumpu >ėiku ®Y-,įi ieakčionieriains. Už tai. garbi Lietuvi* Bedarbis, j
Franciškaus neliks nei .dfl^o. '1^^)-^. ReIkia, afaižĮetotlJ __ <

i -įj- ? j kad kliube priklausą • m x ji
Nesenai čia A. L. D* DJnuošim. darb1hliikųr iaf MiWj UgHlS^TyTHIBO Zwkl&3

77 kuopa buvo surfen^Us Se-’kliubo privalumas Visais bū^ 
nam Vincui prakalbi Vie- , dais stovėti už darbinirikij re^| 1
nas tų fašistukų rašo “Vieny-j kalus,

3!iiaiiiaiiiBmmiismdHiauiBMiBHioinoiuaiiiaiiiomguoinaiiioiū^uGuioiiianiomžniau

; “■ '*’^*"*‘**"7 "7 Ilgui yra dar uftstuie net jungtine-1
darbininkams visame se Valstijose, pietinėje dalyje, ypač ’ 

[tarp Juodspalvią. su iq Voodoo ku-f 
. ?*' "r < < į [nigais-buruninkals^ Tų burtų ąp ri-1 

riolllf TT;Ljįn IIIMUI^dįlIlkįil^iftil' E°s taikomos dldeleje slaptybėje. 
IP1U 1*11 rUIi*Ulrlllr■IJrlIinŲP y i Txmirlnn VitnK rnlitrHna irtri •

*
si

1
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Judžiai Pirmu Kartu bus R:domi

“SENOVĖ ir NAUJOVE”
Pagaminti Sovkino, Maskvoje, šiose vietose, ir visur 
prasidės 7 vai; vakare iki 9 vai. ir nuo 9 iki 11 vaL:

4
GRUODŽIO 11 bus Globe Theater, Hanover, Nanti­

coke, Pa.
GRUODŽIO 12 Y. M. C. A. Auditorium, N. Main St.,

Wilkes-Barre, Pa.
GRUODŽIO 13 bus Junior High School, N. Scranton,

Pa.
Visose vietose prasidės 7-tą val< vakare. Tad nėi 

vienas* įiemiatuokite minėtų paveikslų,.
Tikietai yrą geri bile kurios kolonijos ir bile kur 

galite dalyvauti.’ Įžanga 5Oc. Vaikams 20c.
[ŽiuiCiUEinciucuiūiMomoinSiiiciucmoiitciucitictnctrioiHCįiiCiHCHipiHCHicutcHtgni!

įvairios kitos religijos ilgi far*į 
bino ugnj- Senovės Romoje ugnis j 
buvo laikoma tankiu tyrumo. Ko* 
m|nai turėjo Įr tam tikrą diev/*,' 
Vesta vadinamą. Josios bažnyčioje! 
niekad' nebuvo leidžiamą užgelti1 
“šventajai ugnini,” -kurią daboje 
“nekaltos” mergmbs-vestaliSsi visą 
amt) tain pašv^edamoa L’Ž nųai-' 
kaitimą prieš tą tuomet skaitomą j 
pamatinę dorybę buvo baisiai bau- į 
džtamos. gyvos žemėn užkasamos.

Nuo buitiško bei religinio wties 1 
garbinimo iki žiandienininm josios J 

I vartojimui pramonėje yra tolimas j 
kėliau Taeiaus nuo gĮJta sanovds 

liki Si dieikr yni užsilikęs suprati­
mas, kad ugnis apvalo. Slaptas ap- 

i kepintam proseraa,. naudojamus 
ILacW Strife cigaretę užtikrina rg< 
Ikytdfa. fed 
' dūkti; įr tai totai i
j tolu Mko, tad įuctaes cigaretai tun , i i švyta mUian errinlmo, nekaip kitL

[E9Į kad būva tatareje, Ugma virto tarnu |

ROpGKBS.
112 Orafon SU Pitubnrth. 
lUirllis fibu)

Vlf^PlmlnlRkas—K. STAilNSKAft.
< Box fftA Nėr K«x8iD<Um. P*. 

nefrnTnrinr J MILIAUSKAS.
Mft Woodwxrd Ara*. MrK— Bodes.

K. ,
17 Norwich Avfc. WoA View.

gTurbonas.
4>4 Library SL, Braddock, Pa.

A. ZVIRBUS.
1012 Bnemtt Are^ Branbrood. Pa.

J. UBBOMAS,. j ’ ’ .
1723 Jane 8t. $. 8. Pituburąh. Pa.

A. P. B. A. KUOPŲ SEKR. 
ANTRASAI

2-^1. Sanaa Stafford SU Flttaburgh, 
pk. (Ccriba Sbu) i,,

ft—p. RgdnMkM; < 1M Graie SL. X*metia»
4-J^* Pncauabil. KM

Shenai doab. ĘL
5.—V- LabnUa, >111

McAdoo, Pah 
t—M. E. CusUvtaaA

Clnvalaad. Qhta j - Į
7- J. D. SUakai.

Brentwood.' Pa.
8— W. 2310 Sarah SL, S. S.

Pitubnrch, Pa, s: _ J
0—K. Staiintkaa, P. O- Bos 655. Hew

K. ’neir.gtnn, Fa. . ,
10— J. AUwoaklt 1100 UnJon Av*.. Chicago 

Tfduhte, III*'
11— J. >■ ė k te Hę, p. O. Dox 441, Courtney,

Pa.
IS—J. Kindcria. 410 

Ambridff*. Pa. * 
IS—Wm Orban. R. F 

Landing. Pa-
14— Geo. Urbonae, 

Dnuklnek. Pa.
15— P. KavallauakaS, 800 Todd SL, 

Aliquippa. Pa.
17—K. Levine. 242 Penn Are., ExUxn.. 

Turtle Creak. Pa.
JO—J. Preikšą. Box 201, Minden, W. Va. 
20—A. Bolyrlii*, Box 237. Bunrettatown. Pa. 
22-^-P. Cibulske, T042 Link Court. Maapeth,

N. Y.
24— P. SodelkU. 1824 

YoanxxUnrn. Ohio.
25— A- DehnikHlciūU,

Buffalo. N. Y.
26— A. DambnuMkaa. 224 

Girardville. Fa
27— Moclejua Datutia. Box 24, WHaonville. 

16
30—J LconallU, 107 N.

Benton. III.
82— K. Buknnau*kas> 677 

Eattlnn. Pn.
83— A. B. Shntkua 1250 

Grund Rapids. Mich.

Alnučlalio. 304 
Frank fort, U L 

BS—J. Wlllunmt. 4lT 
ColitaBvIUe. IUL 

JOr-lįr Kirtikli*. 1388 
Ohio.

Ų-J* CfrmwttillmiK Box į,ęj- 
42—F. MHk-r. Box 264. Buckner, Dį 
(S—K. Štttaih 215 H«» Ave* SąątaMWi 

Mich.
44—M. Aiukleno. Box 426, Zeiglur. Il1- ..
48— M. SavjikaiUcnL P. G. Box 2ft*1- Cmkly, 

E*.
PetraunkHa. Box 11b. BbmfoTd.^ M. 

47--J> ValtMevHIuž,----- -------—“
Detroit, Mich. 

4 ft—A. M*Upmkee»
Mtwraville. Pa.

49— A. Maiuicvičlua. 
Brooklyn. N. Y.

ftjk—Ch, Adomaitis, 4 
Pinsbunrh. Pa.

53— Koklio riuJi. 34 U
Chicago. HI.

KI—J. SuniHlovaitio, 
Wllkce-Barra 

53> J. GftdHaud

54— 0. Braknle, 223 Crystal Laks 
Pontiac, Mich.

5ft—T. Sonata, 1130 Sycamore SL. 
Wanhinjrfon, Pa.

5ft—V. GlaubiSiua. 316 George Ave.. N. 
WilkwBam. Pa-

57—John Noriais, 351 Ferdinand
Scranton. Fa.

5B—J. N. VainAcharnky, 11 BIkbIow 
Brighton. Mass.

AUŠROS DRAUGIJOS 
ELIZABETH. N. L
Valdybos Adresai:

Pirm. Poškus, 211 First St.
Pirm. pag. “ ***

Clark PI.
Iždininkas

Clark PI.
NuL Sekr.

Pine St.
Fln. Sekr. A. Grlgutis, 2122 Ingalls I 

Ave., Landen, N. J.
Duoklių Rinkėjas D. Grigutis, 30 

Dayton St.
I Iždo Globėjas P. Kalnletienė, į 

144 So. Park St., II Iždo Globėjas 
J. Krakauskaa, 300 First SL

Organo Sekr. V. IC Sheralis, 120 
So. Park EL

Maršalka J. KiŠcina, 259 Broadway
Aušros Draugijos susirinkimai 

Įvyksta antrą ketvirtadieni, kiekvie­
no mėn., L. L svetainėj, 269-73 
Second SL, Elizabeth, N. J. Pra­
džia 8-tų vai. vakare.

GEORGE MASIL1ONIS
j377. Broadway ‘ South JfoPtQR, Mass,

VYRIŠKŲ DRAPANŲ IR ČEVERYKŲ 
LIETUVIŠKA KRAUTUVĖ 

LIETUVIŠKI “PLAYER PIANO”' ROLIAI, AUTO- 
PIANAI, LIETUVIŠKI GRAFAFONŲ REKORDAI

BĖtiSMOTYKTį elfas
70-72 Seigel Street Brooklyn, N. Y.

Dabar yra po gaspadoryste

GERAI ŽINOMOS MBS- SEIGILL
Pirmiau buvusios 5 Allen St. New York City

įrengta sulig vėliausio patęjgmo

Rusiškos ir Turkiško^ Pirtys
ATDAROS DIENĄ IR NAKTĮ ĮŽANGA NUO 35 IKI 50c

Patogūs Įrengimai del miegojimo
PAN EPELIAIS IR SEREDOMIS DEL MOTERŲ 

Utaminkais, KetvergaiS, Pėtnyčiomis, Sukatomis ir Nedėliomis Vyram

į.. TeldfOiUįBt Pulaski 9145

LiioiiioinaiiiaiiiaiiiaiiiaiiiQiimioiiioiiiaiiiaiiioiiioiiiaiiioiiioiiioiiiaiiiaHctiiDHiaiHS

Yra lietuviška drapanų Įstaiga, kuri turi 
moderniškiausia a šių dienų Įrengimus/ tą- 
žiningų patarnavimų. Mes parduodame 
vyrams Ir jaunikaičiams visokius drabu­
žius, siStų eilių, paltai, top coats Ir ove^-j 
coats prieinama kaina. Siuvame taip 
pat drabužius sulig užsakymų. Jei Tam­
stai reikalingas siutas ar overkdtks ąr 
kas kitį, užėik pas muši-

! ’ mid

AMERICAN ęLOTHING CO.
222 Manhattan Avenue

Brooklyn, N. Y.

iSHICmeilIGMIOIIICilieillOIIIOlIlCIIIDIIIOIIIEIIIPIIICIlIDniGIIIEIIIOIIICIIICIliSHIClllCiilCh

DETROITO LIETUVIŲ DARBININKŲ APTDEKOS 
čia randasi dvi lietuviškos aptiekus, kuriose galima pirkti vais­
tus daug prieinamesne kaina, negu kur kitur dabartiniu laiku.

• A. M. KISHO^I, Aptiekorius Savininkas
8701 JOS. CAMPA U A V E. ir 5046 CUENE ST.. DETROIT. MICH.DARBININKUKALENDORIUS

1931 METŲ

Raštai k informacijomis jisai turiningesnis už 
visus iki šiol išleistus Darbininkę Kalendorius. Jame 
telpa straipsniai visų žymiųjų proletarinių rašytojų.

i iį * Suredagavo R. Mizara 
f Knyga iš 192 puslapių

Kaina 26 Centai

Tuoj aus siųski to užsakymus

PLATINTOJAMS DUODAME

Nuo 5 iki 10 egzempliorių
Nuo 10 iki 20 egzempliorių
Nuo 20 ir daugiau

GERĄ

po
Po
P®

NUOLAIDĄ:

20c kopija 
18c kopija 
15c kopija

Kurie su užsakymais prisiusite ir mokeštt tiems 
apmokėsime ir persiuntimą.

Užsakymus siųskite šiuo adresus

/... “LAISVE” H
427 Lorimer Street. ^Brooklyn, N- Y.

DIDŽIAUSIA LIETUVIU APTIEKA
Kas yra didžiausias žmogaus priešas?—šaltis. JJa ne tik trankiausiafl 
ligas įvare, bet ir Į grabą paguldo. Bet tie, kurie vartoja po plačią 
Ameriką pagarsėjusius

Urbo Lax Tabs
yra tai kaimolė prieš kitą amži­
na žmogaus priešą—vidurių už-

Urban’s Cold Powders
(MILTELIUS NUO ŠALČIO)

kietėjimą—koris žmogui nagam!- jokių Šalčių nebijo. Už 7Be už 
na daug rūpesčių ir sunkių ligų, i .ksą apsiginkluok nuo savo am- 
25 centai už skrynutę. žino priešo!

F. URBONAS, Aptiekorius
151 Metropolitan Avė, 

BROOKLYN, N. Y< 
Telephone, Green point 1411

6102 Grand Avenue 
IKannw* Clormont' Av*nii«> 

MASPETH, L. L N. Y. 
Telephone, Juniper 9790

Siųsdami pinigus su savo adresu, užrašyki tei

FRANK A. URBAN PHARMACY
IBI METROPOLITAN AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

Al, Žemiau pasirašęs. siunčiu VIENĄ DOLERI, už kur) malonėkit 
man prisiųsti URBAN’S COLD POWDERS ir URDOLA, su nurody­
mais, kaip vartoti.

MALONŪS RŪKYT
Brooklyno Lietuvių Neprlgulmiiigaa Kita b*a. 

269 Front SL, kaipo žymus politikoje, savo rū- ‘ 
piuose, nuo senai su pasigėrėjimu, JOHN’S Ciga­
rus bizniavo J a. Taip pat visos švaresnės lietuviš­
kos restauracijos Brooklyn* ir 
riai užlaiko JOHN’S po 10c 
daryti ir po vardu PETRO.

Todėl Gerbiamieji Draugai 
bet ir kituose miestuose bizniaus užvedūnuone, 
kur vffkymal yra užlaikomi, visur WOrab ukit 
viršpamtaStata vardais Cigarų.* Ant pareikavireo 
visur Amerikoje ižsiuntinftjam per pritą. Ad­
resuokite

prakilnesni htanta- 
Visi rankomis p*-

ne tik Breoklyne,

(au> NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBĖJAI 
m Dmsiq» ~ BROOKLYN. N. Y.



x*uslapis seštas LAISVE Ketvirtai, Gruod. 11,155;

VIETOS ŽINIOS
> t \
Rytoj, Grand Mahore (Buvusioj Miller’s Grandį 

Assembly) Įvyksta Nepaprastai Svarbus 
Masinis Mitingas!

Kalbės dd. Amter/ Engdahl, Fliani ir Bimba; Dainuos Aido i 
, Choras, vadovaujamas B. Ša linai t ės; D alyva ūki t Kiekvienas 

ir Kiekvienai ,

' Višų akys ir ausys šiandieni 
nukreiptos j Sovietų Sąjungą. 
Penkmečio planas* inžinierių 
k^ntr-revdliučiinnkd byla, bur- 
Žuazijęa ^pįujksjnaiĮ irisais kam­
pais apie “duriSpingą” ir “rau­
donąjį pavojų’1 nepaprastai! 
suįdomino visą pasaulį.
, KiekvienAnd žinonia, kad 

Pranei]a su Lenkija ir Rumu­
nija rengėsi užpulti ant So vie-' 
tų1 Sąjungos šią vasarą ir, 
drauge Su “naminiais” kontr-j 
revOliūčininkais, nuversti So-, 
rietus. Lenkija būtų pradėju­
si tąjį karą.i Pirmiausiai ji 
butų užpuolusi Lietuvą. O 
kuomet Sovietų Sąjunga būtų 
lam pasipriešinusi—tuomet ir 
pastarąją. Bet šiemet impe­
rialistų planai neišdegė; So­
vietų Sąjunga buvo perdaug 
stipri; perdaug rizikinga buvo 
pradėti ką nors. Pagalinus iš­
kelta aikštėn kontr-revoliuci- 
ninkų sabotažninkų sumoks­
iąs.

Bet imperialistai vis tiek ne­

snaudžia. Jie rengiasi pulti 
Sovietu Sąjungą. Pasaulinis 
karas ne už kalnų.

Tačiaus, kuomet imperialis­
tą) ruošasi užpulti ant Sovie­
tų Sąjungos ir ją sunaikinti, 
lid (tolydžio .Cliinijoj komunis- 
tąi vis' taupi* v Jau 30,000,000 
gyventojų randasi po Sovietų 
vaįldįia. $įt mėnesį šaukiamas 
visų Cninijos Sovietų suvažia­
vimas. šį mėnesį, beje, sukau-1 
ka trys metai nuo Kantono 

I darbininkų sukilimo.
Ot, šitais klausimais ir ruo- 

I šiam as šis masinis darbininkų 
mitingas. Ruošia Komunistų 

[Partijos šeštoji* Sekcija. Kal­
bėtojai išaiškins pamatiniai ir 
plačiai reikšmę Maskvos bylos, 
Chinijos revoliucijos, etc.

Prakalbos įvyks Grand 
Manor svetainėje, kampas 
Havemeyer ir Grand Sts., 
Brooklyne. Pradžia 7:30 vai. 
vakare.

Dalyvaukit kiekvienas ir 
(kiekviena!

Ruošiama Demonstracija 
Ties Prancūzų Konsulatu 
New Yorke

New Yorko Kompartijos 
Distrikto Komitetas šaukia 
New Yorko darbininkus de­
monstruoti tarptautinę darbi­
ninkų klasės solidarybę prieš 
Franc i jos imperialistų konspi­
raciją, pulti Sovietų Sąjungą. 
Demonstracija įvyks gruodžio 
J 8 d., kai. 1-mSf valanda die­
ną, ties Prancūzų konsulatu, 
9 East 40th St., New Yorke.

Maskvos byla aiškiai paro­
dė; kaip Francijos imperialis­
tai palaiko ryšius su įvairaus 
plauko kontr-revoliucininkais 
ir daro planus puolimui* ant

I Juodveidžiai Gydytojai 
Atmeta Kapitalisto 
“Gausiąją Dovaną”

Harlemo juodveidžiai gydy­
tojai ir chirurgai, kurie suda­
ro Manhattan Medical Socie­
ty (Manhattan Medicinalę 
Draugiją) priėmė rezoliuciją, 
greižtai pasmerkiančią milio- 
nierių Rosenwald ir jo negram 
“dovaną.” Mat, kapitalistas 
Rosenwaldas nutarė padova­
noti ligoninę juodveidžiam gy­
dytojam praktikuoti. Toje li­
goninėj, aišku, turėtų būti vie­
ta tik- juodveidžiam pacien­
tam.

Savo susirinkime juodvei- 
Idžiai gydytojai ir chirurgai

"Laisvės” Koncertas Jau 
Čia pat—Ruoškitės!

Daug kalbama ir diskusuo- 
jama apie mūs dienraščio kon­
certą, kuris įvyks sekmadienį, 
gruodžio 14 d., Labor Lyceum 
svetainėje. Kalbama visur ir 
visaip. Bet vienais dalykas ži­
noma: visi jame dalyvaus, ku­
rie tik žino apie jo įvykimą.

Dalyvaus ne tik brooklynie- 
čiai ir newyorkiečiai, bet ir iš 
tolimesnių , kolonijų svečių, 
štai, Philadelphijos draugai 
rašo vienas po kitam palaikyti 
tikietų. Atvyks net iš Bing- 
hamtopo (dd. Zmitriūtės), bus 
iš Conh valstijos. Na, b New 
JersėSs draugai—nėra ko nei 
šnekėt. Jie būriais atvažiuos.

Tikietai numeriuoti. Gau-$ 
kit juos išanksto. Jei negaliu 
te ateiti ir nusipirkti asmeniš-v 
kai—telefonuokit: Stagg 3878.>

Eagle Paišeliu Ko. 
Darbininkai Tęs 
Toliau Savo Streiką

Tarpe streikuojančių Eagle! 
Paišelių kompanijos darbinin­
kų atstovų ir darbdavių įvyko 
pasitarimas, kuriame buvo 
bandyta susitarti. Bet pasita­
rimas iširo be jokių pasėkų ir 
darbininkai pasiliko kovos lau­
ke, tęsdami streiką. Darbda­
viai atsisakė atšaukti savo pa- 
simojimą kapoti darbininkams 
algas.

Adatos Industrinės 
Darbininką Unijos 
[Plenumas ir Prakalbos

Gruodžio 25, 26, 27 ir 28 
dd. generalis Adatos Amatų 
Darbininkų Industrinės Unijos 
Veikiantysis Komitetas turės 
savo plenumą, kuriame nuo­
dugniai bus apkalbėta bėga­
mieji reikalai ir prisiruošimas 
prie streiko, kurį unija ruo­
šia.

Pirm to plenumo, gruodžio 
24 d., New Star Casino sve­
tainėje, New Yorke, įvyks ma­
sinis mitingas, kurin kviečiami 
visi darbinįnkaL

Teisėjas McQuade 
Išspirtas iš Tos 
Garbingos Vietelės ,

Kuomet Seaburry-Kreselio

Žydai Nacionalistai-buržujai 
Nori Pravesti Savo Žmogų 
į Viršininką

New Yorko žydai naciona­
listai veikia, kad padėjus sa­
vo tautos žmogų j Man­
hattan prezidentą, vietoj esa­
mojo Millerio, kuris pasi­
trauks greitu laiku, žydai na­
cionalistai mano, kad Millerį 
turi pasekti niekas kitas, kai 
tik žydas.

ĮĮ^MIRTYS—LAlDOTŪVESjį

Agota Kalaliskienė, 54 m. 
aipž., mirė gruodžio 8 d.,

Sovietų Sąj ungos—-vienatinės 
darbininkų respublikos.

New Yorko darbininkai pri­
valo demonstruoti prieš Fran­
cijos ir kitų kraštų imperialis­
tų planus; privalo demonst­
ruoti už Sovietų Sąjungą—dar­
bininkų tėvynę.

priėmė vienbalsę rezoliuciją, 
kurioj sako, kad šita “dova­
na” yra niekas kitas, kai tik 
tolimesnis pasimojimas segre- 
guoti (atskirti) negrus nuo 
baltveidžių. Negrų problema 
nėrą atskira problema, sako 
gydytojai. Negrai gydytojai
turėtų būti priimami į visus li-

komisija pradėjo tyrinėti New 
Yorko miesto žemesniuosius 
teisėjus (magistratus), tai to 
tyrimo pirma auka buvo tei­
sėjas Francis X. McQuade. Jis 
buvo surastas netinkamas tai 
vietai delei savo “asmeniško ir 
bizniško užsilaikymo, kuris pa­

Ir Musteiečiai Sakosi 
Demonstruosią—Matysim
. Taip vadinama Konferenci­
ja del Progresyvio Darbininkų 
Veikimo irgi pasidarė “bolše­
vikiška.” Tik paklausykit: ji 
planuoja bedarbių “demonst-

gonbučius lygiai su baltaisiais, 
j lyginai, kaip ir negrai pacijen- 
I tai turėt būti priimami be skir­
tumų.

Antra, gydytojų susirinki­
mas pastebėjo, kad tas pats 
milionierius Rosenwaldas, ku- 

j ris Čia nusidavė labai geru, 
.yra didžiausias neprietelius

rodė jį netinkamu užimti tą

raciją” ties miesto rotuše. Esą, negrų darbininkų. Jis savo 
išrinkta delegacija, kuri bu dirbtuvėse ir krautuvėse neg- 
apie 500 bedarbių nužygiuos rus darbininkus laiko daug že- 
tįes miesto rotuše, ir ten įteiks nriau, negu baltveidžius. Jiems 
savo reikalavimus. Dabar'mažiau apmokamuos stato prie 
miesto administracija suka[paskučiausių darbą; jiems Be­
galvę: duoti jiems leidimą, ar leidžia išsidirbti ir prasisiekti
neduoti? šitie, mat, yra “ge­
ri,” taikūs žmonės ir dalis 
Aiherikos Darbo Federacijos. 
Bedarbiams vadovausiąs tūlas 
BudenzJ ’ 1

žinoma, “kairieji*” federeiši- 
nai iatal daro ne tikslu padėti 
bedatbiam^ bet tikslu ^dsigar- 
sintir‘ru

■ 1 H i ) : N . i

prie geresnio darbo.
Bendrai, šis Rpsenwaldo pa­

siūlymas sukėlė didelį pasipik­
tinimą juodvęidžiųose.,

Sulūžo Palaiptis—
Penki Mūrininkai
Užsimušė ant Syk! m •

vietą.”
Vadinasi, teisėjas tampa su­

rištas su kažin-kokiu šmuge­
liu. Na, o tas žmogus teisė 
kitus (pats būdamas blogiau­
sio pavyzdžio) net nuo 1911 
metų!

Taikė Darbininkams, bet 
Netiksliai Pataikė Pačiam 
Walkerim

Pereitą antradienį miesto 
rotušės tūli poneliai paragavo 
ašarų gazų. Tai’ įvyko, aiš­
ku, netikėtai, nes tie gazai tai­
komi tik darbininkam demon­
stracijose. Buvo šitaip: vy­
riausias magist/atasj Joseph 
E. Corrigan* laikėsi kišeniuj 
plŠtalietą, užtaisytą ašarų ga- 
zais.i įKąžin-kaipj netikėtai ta­
sai pištafietas iššovė, ir gazai 
paplito po miesto rotušę. Jų 
paragavo ir majoras Walkeris

"Aš Nndūriau Moteriškę!”: < i 
Šaukė Vyras—Nemelavo

Tūlas Leonas Lieberman, 49 
metų amžiaus, gyvenąs Coney 
Islande, pereitą antradienį pa­
sileido bėgioti gatvėmis,. šauk­
damas:. “Aš nudariau pei.liu 
moteriškę. Manau, kad aš ją 
užmušiau!“

Jis pasidavė policijai, Pa-
aiškėjo, kad ji nemelavb: nu-

Ant kampo. Septintos Avė. 
ir 16-^tos gatvėj, New Yorke, 
yra ' statomas 18-kos augštų 
apartmentnamis. Mūriniu- 
kams 'bedirbant ant 11-to 
augšto' sulūžo palaiptis, ant 
katro jie stovėjo. Penki mū­
rininkai puolė žemyn ir užsi­
muš*?.. Mirusieji darbininkai 
yra:

Flynn Thomas, Koerner 
Henry, Master Alfred, Eisen

dūrė tūlą Sofiją Simsienę, su 
katra jis susieidavo laike pa­
starųjų . penkerių metų, ; Sim- 
sienė atsiskyrusi su savo vyru. 
Atsilankius į josjos butą, 209 
W. 70th St., Simsienė atrasta 
negyva, o jos krūtinėje buvo 
Įsmeigtas peilis. Liėbermanas 
gyvena'su favų žmona. jSiiim- 
tas. i f. 1.11 I, > J

Michael, Otto Herman,
chelin John. «f • 1 • .

Vienas darbininkas tapo su­
žeistas* < j į < i

Nelaime {vykoj aišku, delei 
kontraktoriaus godumo. Jis 
nepaisė prižiūrėti palaipčius, 
ant kuriu darbininkai stovi. 
'Jam, mat,; rūpi nd darbininkų 
gyvybės, ,bet kubdaugiausiai 
dolerių prlsižvejdti.

BROOKLYN, N. Y.
Darbininkių į Susivienijimo 1-moš 

kuopos susirmkfmąs įvyks ketvirta­
dienį, 11 d. ’griiddžio ;(Dec.), lygiai 
8-tą vai. vakare, Laisves svetainėje, 
šiame susirinkime bup raportas iš 
Washingtono* konferencijos, rinki­
mas delegačių j 1-mo Rajono konfe­
renciją, rinkimas kuopos valdybos 
1981 metams (r keli kiti svarbūs rei­
kalai. —i Draugės, malonėkit palikti 
visus kitus reikalus ir visos kaip vie­
na dalyvaukit šiame svarbiame susi** 
rinkime. Kps. Organizatorė.

(293-294)

Vyrai ir moterys 
r viršaus 50 metų

Išrodo ir jaučiasi 20 metu
Kings i Park ligoninėj; ' pašar- ja^csnlais^Jdeję žiedą jau- 
votas graboriaus įstaigoj po.“ "
num. 734 Grand St.', BrOokly- 
ne. Bus palaidotą gruodžio ----------
11 d., 11'vai. ryte, Traicės ka- * •

į pinėse. Laidosimo apeigas pri­
žiūri , griborius ' Matthew P. H

Ballas-Bieliausk^s. JtUn^ £

nystės i sustmgusius musku- Į 
įlįs ir sąnarius.

Sustžngimas: A, tai pasakyta 1 
pasaka apsireiškiančio seno am- 

griborius Matthew P. Zlau«-vienw vyras ar motens j
1 Z.. .. \ netrali būti vikriais launam ir L

11 as-d e 11 aus Keis. < * • ■ , r * •• j
______ . , » e m i ; j'* energingais, kuomet sąnariai sus- | 
QTTQTT?TXnf HM A T muskulus pradeda skau- |1

jį. nuo mažiausio įu ifr* I
i tėmDimo. i r i. Į MAŠBETH,

Ą.L^D.L.D. 138-tos kuopos susirin­
kimas bus penktadienį, 12 ^gruodžio, 
po No. 54-07—69th Lane; 8-tą vai. 
vakare. Tai buš metinis susirinki­
mas, todėl visi .nariai būtinai ateikit, 
yra labai svarbią reikalų aptarti. 
Taipgi bus balsavimtfs centro komi­
teto. Sekr. O. Cibulskieriė.

(294-295)

I tetnpimd. f U-
e Bet denusiminkit — jus turite 

išbandytą ir patikrintą draugą, tai 
patikimąjį Pain-Expellerį su In­
karo vaisbaženkliu. Išbandytas 
dėlto, kad Šis galingas Linimen- 
tas yra naudojamas visam pasau­
ly nuo 1867 metų. Patikrintas 
dėlto, kad niekuomet nesuvylė 

| ūmai nepalengvindamas visokių 
skausmų, kaip tai Neuralgijos, 
Neuraičio, Reumatizmo, Galvos

IMPERIAL 
BARBER COLLEGE

i Vyrai, kurie be darbo, dabar laikas i Skaudėjjmo ir t t
Į ir gera proga mokintis barberystčs I' • - -
amato. (

I ir gera proga mokintis barberystčs Pain-Expclleris su Inkaro vais- 
amato. Galit išsimokinti | trumpą baženkliu tuojaus išima skaudė- 

Į laiką ir vėliau padaryti gerą pragy- sustingimą iš girgždančių
venimą. __ 11_____ L- ’ *’
ir moterų plaukus kirpti, 
kursas tik $25.00. i 
sitikrinkite. 1— < K

IMPERIAL BARBER COLLEGE panaudokite Pain-Fxpellerj* sulig 
612—10th

Mes mokiname barbenanti Bąnarių ir muskulų, kaip niekas 
■ * Pilnas Aitas to nepadarys i
ZZZ, Ateikite ir per- Nusipirkite bonką (tik 35c. ar 
Lietuvis instruktorius. 170c.) artimiausioj vaistinėje tuo- 

| jaus, šiandie, ir pirm atsigulimo

Ave., cor. 44th St. A 
New York, N. Y.

I nurodymų. Rytine.^ atsikelsite 
gatavi kad ir 10 mylių eiti — jus 

(276-20) juoksites net iš tokios minties, 
kad buk senstate. Apgr.—No. 90A

BROOKLYN LABOR LYCEUM
. DARBININKŲ įSTAIGĄ |

Salės del Balių, Koncertų, Ban- 
kietų, Vestuvių, Susirinkimų ir 
tt. Puikus steičius su nabjau- • 
riais Įtaisymais. Keturios bo­
bų alleys. į

KAINOS PRIEINAMOS.

949-959 Willoughby Ąve.
TeL’* Stagg 3842

Tel., Juniper 6776

J. WANNA, JR.
Lietuvys Laisniuotaa Elektros

Į Įvedimo Kontraktorius '

65-02 Grand Street 
Maspeth, N. Y. J

ŽODIS NUO DR. MENDLOWITZ
Ši u o mi primenu savo draugams, jog aš vis dar 

praktikuoju savo profesiją.
Pirmiaus antrašas buvo 271 Berry St.

Dabar mano antrašas:

DR. H. MENDLOWITZ
2220 Avenue J, Brooklyn, N. Y.

Tel. Midwood 6261

ir kiti T^mmanės graftiški po­
litikieriai.

Aškėnas Nubaustas 
[Nuo 5 iki 15 Metą Kalėti

Irving Aškėnas, gengsteris, 
kuris nužudš fabrikantą Ro­
thenberg (pereitą vasario mė-1 
nesį, laike moterų suknių siu­
vėjų streiko) tapo nusmerktas 
nuo penkių iki penkiolikos me-'

Mi- tų kalėti.

NAUJAUSIOS MADOS

Rusiška PIRTIS Turkiška
1 ‘1 FTi^bAg' Russiao1 and Turkish Baths, Inc.

ĮŽANGA NUO 8 VAL. RYTO IKI 6: VAKARO 5dte 
PO 6 VALANDOS VAKARO’ 75o '

Antroj klasėj lašais išsimaudymas ir miegojimas per 
visą naktį ant trečių labą, o ringam kam bary j— 

85 CENTAI EXTRA!
M. TEITELBAUM, Manadžerja

Naujai perdirbta Rusiškai-Turkiška Pirtis dabar atida­
rė naujausios rūšies maudynes su moderni kais page­
rinimais. čia {taisyta didelis plaukimui prūdas su 
šviežiu vandeniu. Lapuotos vantos išsipėrimui veltui!

ATDARA DIENĄ IR NAKTJ
MOTERIMS PANEDeLIAIS IR UTARNINKAIS. PM-{ 
nedėliais nuo X2 vai? dieną per visą naktį; Utarninkais 
nuo 12' v.i dieną iki 12 v. naktj. Trys gariniai’ kambariai delei išsipė- 
rimo: Rusiškas, Turkiškas ir garo vanojimosi kambarys. Didelis, 
oringas miegojimui kambarys; taip pat RESTORANAS su geriausiu 
garantuotu patarnavimu.

29-31 Morrell Street, tarpe Cook ir Debevoise Sts.
Ties Broadway ir Flushing Avenue, Brooklyn, N. Y.

i Telefonas: Pulaski 1090

Vėl Sausąją Puolimai
Ant Spykyzią

Prohibicijos agentai pereitą 
i antradienį New Yorke pada­
rė 19-ką puolimų ant įvairių 

ispykyzių. Pagrobė daug mūn- 
šaino ir suareštavo apie 19-ką 

|aamenų.n;

MOT, LAUKUS, Fotografas 
'214 Bedford Ave., Brooklyn 

Tel. Greennoint 9-7831
, . Geriausia Studija Rruoklunc.

Telephone, Btagg MU , , ę

LORIMER RESTAURANT'
Lietaviy Valgykla

VISOKIU ROSIU ŠVIEŽOS VALGIAI, GAMINAMI 
LIETUVIŠKU IR AMERIKONIŠKU STILIUM ;i 
Pavalgius čia malonu pabūti, pasišnekučiuoti *

su kitais, arba ramiai pasiskaityti.—Sykį Į
atsilankę persitikrinsit.—Pabandykite!

SAVININKAI MARGIUKAI
417 Lorimer Street “Laisvės”' Narni

. t . BROOKLYN, N. Y. " I

Telefonas: Stagg 9105

DR. A. PETRIKĄ
(PETRICK)

j LIETUVIS, DANTISTAS j
221 S. 4th St., Brooklyn, N.Y.

i X^Spindvliu Diagnoza 
Gazo Anestetiką r r

VALANDOS:)
Nuo 9 vai. rytė iki 8 vai. vakare.
Penktadieniais ir šventadieniais 

tik susitarus.

Telephone, Greenpoint 2820

J. GARŠVA

Telefonas Stagg 2812 *<

FRANK WHITE

Metalu Išmušame Sienų 
)me ĮMir Lubas; Užtat 

Vahdehi. F" f] 
229-231 LĖOnJ

Brooklyn.
Mūsų darbu patenkinti 

visi, kuriem tik djiwift

ST.

MATTHEW R. BAWIS
(BIELIAUSKAS)

GRABORIU&I 
(UNDERTAKE^)' J

231 Bedford Avenue 
BROOKLYN, N. Y.

GRABORIUS 
UNDERTAKER

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Tibalzamuoja ir laidoja numirusius 
ant visokią kapinių; parsamdo au- 
tomobflius ir karietas veselijoms, 
crikitynoms ir parivažinejiTnamn.

Telephone: Stagg 4409

A.
NOTARY PUBlid

Patarnauju visiem b® dnh 
tumon Tolumas del manąs ikb* 
tumo nedaro. Mano ofisas 
daras dieną ir nakt|« Dsdą 
atlieku gerai. Reikale 
kitės pas mane, o, pAtantmuj 
kuogeriausiai- L; ■ ,.;

734 Grand StreetM ■
BROOKLYN, N. Y.

Phone, Stagg 5043

RADZEVIČIUS
GRABORIUS 
(UNDERTAKER)

416 Metropolitan Avenue
(Arti Marcy Avenue) 
BROOKLYN, N. Y. " |

TeL, 0783 Stagg

GRABORIUS 
(Undertaker)

107 Union Avenue 
(Arti Grand St) 

BROOKLYN, N. Y.

J. LeVANDA
(Levandauskas)

ojoejoe:"1 ioejo
g VIDURIAI .(IŽKIĘTĖlf /J

VpHHl.bhtv'S’ Į,j ^ĮĮ
^endrick’s Herb Laxative Yraj Padaryta iš Grynų Žolių (

. , ., > in Neturi Savyje Jokių Chemikalų
■ (i ■ h ‘ < i i j < Į j I * ( I’, 1

Šiais vaistais neužtraukią papročių ir atlluosuoja vidurius ir pfr J 
gelbsti sugrąžanti natūrali 'Vidurių inalimą. :. Nereikia virint, '4 tik C 

0 spmaišyt su vanfięnlu ir Južsigert ėinąųt gult. Visiškai nekenks-1 
F mingas, ir galima duot vaikams, kūdilriRmu, lygiai kaip Ir suaugu- I 

stems. . Kaina .. r . - j * r %; -60c/ per paltą & I

Kundroto aptieka yra didžiausia ir seniausia vaistini 
Mes specialistai sutaisyti daktarą receptus, ir užtikrb 
nam, kad sudėtinės šią receptą dalys, gydytojų užw* 

kymu, yra naujos, tyros ir geriausios

taip pat< turime žolių ir gerą sandėlį gyduolių. Kiekvieną 
kartą reikalaujaiit, kreipkitės:

1 A . . 4

KUNDROTO APTIEKA
P. J. KUNDROTĄ, Savininkas

Bedford Avenue Brooklyn, N, Y.
4-Us gaCvėa * Tell, Greenpqint 2017-23604I514

. JI H ui ii r •* •’v' ’ ' * .
liirirpirit || akflhimą ir prisiąskit kartu ra užsakymo. 

■ • ’/ f * t ' ' ' __,
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